


( Nytt om automat/abrike:V 

Tänkande industrimaskiner 
Nu är den helautomatiska fabriken 

framme i de mer offentliga debatter
nas strålkastarljus igen. Strängt taget 
har den väl aldrig legat i mörker sedan 
den för ungefär två år . sedan på allvar 
togs upp till diskussion, men nu har den 
dragits fram igen i så förnämligt säll
skap som atomkraften och elektroniken. 
Dessa tre anses beteckna helt nya för
utsättningar för produktionen och detta 
har stimulerat fantasin hos även så 
ytterst nyktra och realitetsbetonade in
stitutioner som Stockholms handelskam
mare. 

För att belysa de problem man kan 
vänta sig i framtiden anordnade Han
delskammaren en konferens i Stockholm 
för en vecka sedan, där representanter 
för de berörda områdena talade om sina 
synpunkter på utvecklingslinjerna. Här 
ska vi bara uppehålla oss vid prof. Ve
landers inlägg i frågan om den s. k. 
automationen. 

På sina håll särskilt i det optimistiska 
USA talar man gäI;na om en industriell 
revolution och det måste sägas, att om 
de djärvaste framtidsdrömmarna på det 
här området blir realiserade, så är det 
fråga om ingenting min.dre än en revolu
tion. Men hur som helst, revolution eller 
icke, så har det dock hänt en del på om
rådet sedan Tf A för ungefär två år se
dan på denna plats skildrade hur ma~l 
då tänkte sig saken och samtidigt kunde 
framhålla att man här hemma var föga 
troende i revolutionsfrågan (Tf A ni' 11, 
1953) . 

Automation, produktion med 
tänkande maskiner 

Bland det som hänt är bl. a. att man 
infört ett nytt namn på det som ska 
revolutionera industriproduktionen. Eller 
rättare sagt man har utvidgat innebör
den i begreppet automatisering, den nya 
fasens signatur, till att omfatta något 
vida mer än helautomatiska maskiner. 
Nu talar man sedan något år tillbaka i 
stället om automation och vad detta är 
beskrivs bäst av IVA:s direktör, prof. 
Edy Velander, som i tal och skrift be
handlat därmed sammanhängande frå
gor. Han säger ungefär så här: Den 
helautomatiska maskinen kan arbeta 
efter ett visst, på förhand uppgjort pro
gram och den levererar prompt sina pro
dukter i önskad takt. Detta är automa
tisering av tillverkningen. Med automa-

tion menar man något mera. Man vill 
att maskinen inte bara ska kunna ar
beta efter ett visst program utan att 
den ska kunna kontrollera sitt eget ar
bete genom att jämföra produkter med 
programmet och sedan själv göra behöv
liga justeringar för att eliminera even
tuella avvikelser. Det är alltså ingen 
större överdrift att säga att automation 
betyder införandet av den tänkande ma
skinen. 

Det finns ju sådana maskiner redan 
i de fantastiska matematikmaskinerna 
med deras nästan kusliga "tankeförmå
ga". Men sådana maskiner är avsedda 
för det mera subtila räknearbetet och 
inte för att handskas med järn och stål. 
Det finns emellertid redan sådana ma
skiner också, och prof. Velander pekar 
bl. a. på den programstyrda kopierings
maskinen. Den har byggts som experi
ment och styrs inte som den äldre typen 
aven på förhand gjord modell utan av 
en hålremsa där hålen betyder arbets
tempon baseraqe på ritningarna. Just 
detta är vad man kallar automation: att 
man från början kan slå ut arbetsorder 
på en hålremsa och låta maskinen ar
beta direkt frän den! 

Kan de gamla maskinerna räddas? 
Så nytt som hela detta frågekomplex 

än är har det redan utkristillliserats två 
skilda "skolor". Den ena anser att man 
ska utgå från de befintliga maskinerna 
och där ersätta arbetarens handgrepp 
med automatiska anordningar. Den and
ra vill fä fran.! helt nya, aldrig förr skå
dade maskintyper, skapade för automa
tionen. Det är klart att man i det förra 
fallet tänker på att rädda de oerhörda 
värden, som ligger i de befintliga ma
skinparkerna, i det senare siktar man på 
ett mera avlägset framtida mål med väl
diga investeringsbelopp. 

Det som kan motivera dessa stora be
lopp, är att en sådan produktionsaut0-
mat kan producera olika produkter ge
nom omställning på remsan. Våra 
gängse helautomater är gjorda .för att 
tillverka t. ex. 100 000 exakt likadana 
bitar. De är m. a. o. gjorda för långa 
tillverkningsserier - automationens hål
remsestyrda automat kan användas även 
för korta serier, vilket gör att de möj
ligen kan vara något att tänka på för 
oss, som ju aldrig kan komma upp i 
t. ex. de amerikanska jätteseriernas for
mat. 
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jazzkåsören, som är intresserad DX-are och deltar i Tf A :s kort
vdgsjakt. 

Om en vecka, noga taget den 3 
mars, slår Internationella Motorcy
kelsalongen i Stockholm (IMIS) upp 
sina portar i Ostel"'IJlans Marmorhal
lar. Innan detta paradis för alla mc-, 
moped- och scooterförare åter stängs 
har segraren i Teknik för Allas och 
SMK:s populära mc-träffar korats. 

Som vi med några rader hann m~d
dela i förra numret förläggs mc-träf
farnas final till denna den största 
svenska utställningen i sitt slag. Na
turligtvis är vi glada och stolta över 
detta officiella bevis på uppskatt
ning av ännu ett Tf A-initiativ för 
höjandet av motorkunskap och kör
skicklighet bland ungdomen. Final
kvällen tisdagen den 8 mars lovar vi 
att göra till en riktig mc-fest både 
för finalisterna och den stora IMIS
publiken. 

Innan vi hunnit så långt hal' emel
lertid de 38 finalisterna undergått 
skriftliga prov inför en jury med 
Folke Mannerstedt och Uno Duzäll 
som stränga övercensorer. För de 
hårt prövade flickorna och pojkarna 
har det gällt att svara rätt pä sam
manlagt 20 frågor, varav 10 handlat 
om trafik, 5 om motorteknik och 5 om 
motorcyklarnas skötsel och värd. 
Utan att i förväg ha underrättats om 
kamraternas resultat från skrivning
arna möts finalisterna sedan inför 
öppen ridå till den muntliga slutstri
den om TfA:s förnämliga förstapris 
en mc NV 22 Super Sport. Mer ska 
vi inte nu avslöja om vad som kom
mer att ske på IMIS den 8 mars kl. 
19.30, när Teknik för Alla och SMK 
där tar hand om initiativet och exa
minerar och hedrar Stockholms kUll
nigaste mc-man eller -kvinna. 

TfA:s ide med mc-träffarna har 
följts med stort intresse landet runt. 
Flera motorklubbar har skrivit till 
oss och förhört sig om möjligheterna 
att göra något liknande. Gärna står 
Tf A till tjänst med upplysningar och 
hjälp vid genomförandet av liknande 
arrangemang för mc-ungdomens ut
bildning till bättre och hänsynsful
lare motorcyklister. 

Det behövs och vi delar inte upp
fattningen att motorcykelns framtid 
allvarligt äventyras därför att för
säljningen under fjolåret sjönk med 
25-30 % jämfört med haussen un
der åren 1951-53. Snarare är mo
torcykelindustrin nu på väg mot en 
mera stabil och normal försäljning, 
dvs. en bruks- och förslitningsförsälj
ning, där gamla maskiner skrotas och 
ersätts med nya och där de' snabbt 
tillväxande ungdomskadrarna kom
mer att svara för att efterfrågan på 
nya maskiner och förbättrade kOll
struktioner hålls vid makt. 

Intresset för årets IMIS är om 
möjligt ännu större än förra året, då 
över 70 000 personer besökte utställ
ningen. Över 400 maskiner visas och 
samtliga firmor av betydelse deltar. 
Det blir alltså en mycket sevärd mo
torsalong, vars nyheter och intres
santa åkdon ingående beskrivs och 
presenteras i Tf A nr 6, det stol·a ut
ökade moped-, me- och scooternumret 
som utkommer mitt i IMIS-veckan 
den 11 mars. O. E. 



Kristallodling låter litet säreget 
men det är vad man rent boks tav
ligt sysslar med på amerikanska 
flottans forskningslaboratorium i 
Washington, där man producerar 
kristaller som ofta är överlägsna 
dem som naturen frambringar. 
Kristallerna ger oss bättre lysrör, 
hörapparater, telefonmottagning 
och förbättrar betydligt fler bruks
produkter än man vanligen före
ställer sig. 

Kristaller av o}ika slag spelar en allt 
större roll i vårt dagliga liv och som 

ett resultat av de undersökningar som 
nu pågår kommer de säkerligen att i 
framtiden ytterligare förbättra åtskilli
ga produkter. Det är i detta fall endast 
undantagsvis fråga om "naturliga" kri
staller - i laboratorier, bl. a. amerikan
ska flottans forskningslaboratorium i 
Washington, "odlar" man kristaller, som 
ibland är betydligt bättre än de kristal
ler naturen själv kan producera. Kristal
ler uppstår nämligen inte på en gång 
utan växer långsamt genom att nya de
lar tillförs på ungefär samma sätt 
som istappar och droppstensformationer 
byggs upp. 

Avsikten med de forskningar som på
går i Washington är att finna ut hur 
man genom att använda kristaller ska 
kunna förbättra åtskilliga av de artik
lar vi använder dagligdags. Redan nu 
har man gjort åtskilliga värdefulla upp-

täckter, som förbättrat telefonförbindel
serna, gjort det lättare att pröva exem
pelvis bensinens kvalitet, förbättrat lys
rören, de fotografiska ljusmätarna, tele
visionens bildrör, instrument för mörker
seende och instrument för att mäta 
radioaktiv strålning etc. 

Vetenskapsmännen undersöker varför 
kl-istallerna antar vissa bestämda geo
metriska former och hur de uppträder 
då de utsätts för hetta, ljus, tryck, elek
tricitet och andra fOl'mer av energi. 

"Odlingen" av kl-istallerna sker med 
utgångspunkt från olika material och 
med skilda metoder. En del kristaller 
kan man få fram genom att upplösa ma
t erialet i något flytande lösningsmedel, 
varefter lösningen upphettas för att 
slutligen kylas ned. Andra material kan 
inte lösas förrän de upphettats till 260-
540· e, medan man kan få fram vissa 
kristaller genom att kyla ned smälta 
material och slutligen växer en del kri
staller fram från ångor av olika ma
terial. 

Vad som gör kristallerna så värde
fulla är deras strikt arrangerade atoll!
struktur. Atomer och molekyler ligger 

(Forts. på sid. 27.) 



Motorn utan vevaxel och vevslängar, trummotorn, ger 
så många fördelar att motorkonstruktörerna gång på 
gång återkommer till den trots de svårigheter den bju
der i konstruktionshänseende. I samband med att ett par 
nya konstruktioner på området behandlar civilingenjör 
Folke Mannerstedt här de vinster man kan uppnå med 
denna motortyp. 

Trummotorn har ständigt varit och 
, kommer säkert att fortsätta att vara 
ett lockande arbetsfält för herrar motOl'
konstruktörer, som frestas av möjlighe
terna till en ovanligt kompakt, trym
mes besparande och till synes förenklad 
kraftöverföring från kolvar till motor
axel. Problemen är dock långt ifrån 
lätta och av de massor av konstruktio
ner som sett dagens ljus tycks ännu inte 
mågon slagit igenom. Den tyska tidskrif
-ten "Hobby" publicerar i sitt december-
1l1ummer en ny intressant dylik kon
struktion gjord av Karl Hermann, Glen
dale, Californien, U. S. A., som onekli
gen ger intressanta möjligheter, men lik
väl bygger på rullbelastningar av hit
tills oprovad karaktär och storleksord
ning, men som kanske kan leda till revo
lutionerande resultat. 

Med "trummotor" menas den typ av 
motorer, 2-takt eller ' 4-takt, som har sina 
cylindrar arbetande parallellt med driv
axeln ungefär som om cylindrarna i en 
stjärnrnotor skulle fällas omkull i vev
iuelns riktning. Hur kraftöverföringen 
från cylindrarna till drivaxeln sedan 
sker är ett problem som i allmänhet va
rit den stora knuten och som lösts på 
många olika sätt. Låt oss titta närmare 
på den Herrmannska motorn. 

Fig. 5. Genomskärning av 2 takt-dubbelkolv
trummotor trån 1937. KraftöverförIngen mel
lan kolv och axel sker genom snedställd vev-

tapp, rullager och svängande stjärna. 
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Fig. S (ovan): 1\le
toden tör drivkam
m ens bearbetning 
är utslagsglvande 
tör erforderllg pre
cislon. Slip.kl van a 
bör ha samma dia
meter som kolvens 
kontaktrulle, (tiller 

mindre). 
Flg. 2 t. v.: 

Drivkurva me,l 
drivaxel och 

kolv. 

Som framgår av bilderna är det en 
motor med 6 stycken dubbelkolvar arbe
tande i 12 parvis motliggande cylindrar 
och i fyrtakt med ventilerna placerade i 
toppen på varje förbränningsrum och 
reglerade aven synnerligen enkel kam 
för varje cylindergrupp och sittande di
rekt på den utgående drivaxeln utan 
mellanliggande kugghjul. Vidare syns av 
fig. 2 hur varje kolvpar är försett med 
två kontaktrullar, som arbetar på var sin 
sida av de båda parallells idorna aven 
kraftig ledarekurva placerad direkt på 
och fast förenad med drivaxeln.-

När dubbelkolven nu rör sig i sina 
cylindrar, påverkad av förbrännings
trycket, tvingar den ledarekurvan att 
vrida sig och därmed axeln, varvid gi
vetvis alla de övriga kolvarna också 
tvingas att röra sig i sina cylindrar, un
gefär som en vanlig vevaxel under ar
betsslaget från en cylinder tvingar de 
övriga till kompressionsslag, utblås
ningsslag etc. 

Bearbetningsmetoden av kurvan måste 
tydligen utgöra ett viktigt led i ett full
gott arbete hos motorn eftersom varje 
kolvpars båda rullar samtidigt och stän
digt måste hålla kontakt med ledarekur-

vans båda ytor inom gränserna av glapp
rum på några hundradels millimeter i 
och för uppnående av mekaniskt tYit 
gång_ Bild 3 visar metoden för kurvsi
dornas slipning som sker med slipski
van a, vilken lämpligen har samma 
diameter som kolvarnas rullar, allt un
der det att kurvan under vridning kring 
sin axel samtidigt matas fram och till
baka exakt två gånger pr vridnings
varv, därvid dirigerad aven ledarekam 
som helt tvångsstyr varje rörelse hos ar-

Flg. 4 . Ventllrörelsen dirigera. 
aven direkt på drIvaxeln pla

cerad kamkurva. 



betsstycket. Genom matning av slipski
van mot arbetsstycket kan tydligen på 
detta sätt ledarekurvans glidytor ges 
exakt riktiga former seriemässigt med 
enkla och billiga arbetsmetoder. . 

Vad vinner man då med den här mo
tortypen? Onekligen får man en väldigt 
koncentrerad kraftkälla för att vara 12-
cylindrig. Drivaxeln blir tack vare driv
kurvans utformning automatiskt ned
växlad till halva varvtalet utan att någ
ra kugghjul krävs härför. Av samma an
ledning kan kamkurvorna för ventiler
nas rörelse placeras direkt på drivaxeln, 
också en avsevärd förenkling, och trots 
detta erhålls samma effektivitet hos ven-

(Forts. på sid. 29.) 

SKOLPOJKAR BVGGER 
C;VKI;OTRON 

Elva pojkar och två flickor i de 
högsta klasserna av ett realgym
nasium i Fort Wayne, Indiana, 
USA, är i full färd med att bygga 
en cyklotron, berättar The Ame
rican Weekly. 

Cyklotronbygge som självständigt ar
bete, skulle man med svenska termer 

kunna beskriva vad som f. n. sker vid 
ett realgymnasium i den amerikanska 
staden Fort Wayne. I två av eleverna 
själva konstruerade och byggda betong
kammare två meter under skolbyggna
den håller mafl sedan våren 1952 på att 
bygga en cyklotron. Dessa utvalda 13 
ungdomar har med hjälp 
av räknesticka, rit
utrustning, korp, spa
de, svetsaggregat och 
otaliga andra verktyg 
beräknat, ritat och snart 
byggt färdig den första 
skolbyggda cyklotronen. 
Anläggningens hjärta, 
motorgeneratorn, är re
dan inmonterad och i 
dess betongkammare är 
ledningsdragningen klar. 

Denna cyklotron kom
mer naturligtvis att bli 
mindre än de jättar som 
används vid de stora ve
tenskapliga institutio
nerna, men den har dock 
en ef~kt på 3 000 000 
elektronvolt, eller unge
fär tredjedelen av de 
storas effekt, och den 
kommer att kunna pro
ducera radioaktivitet och 
förvandla ett ämne till 
ett annat. 

Cyklotronbygge är ett 
mödosamt 'arbete och 
det kräver betydande 
tekniska kunskaper och 
yrkesskicklighet liksom 
betydande kvantiteter 
elektrisk utrustning och 

iS ,. 

råmaterial. Även den minsta atom
accelerator kostar lika mycket som en 
åttarumsvilla och de som sysslar med 
den utsätter sig för olika risker. De 13 
ungdomarna arbetar därför under led
ning av experter från stadens ingenjörs
klubb, som också ekonomiskt stöder pro
jektet. Inte mindre än 25 000 dollar har 
man emellertid fått in genom att sta
dens skolungdom bildat en cyklotron
klubb med en avgift av 5 dollar pr med
lem. Det är emellertid endast den aktiva 
gruppen som är tillåten att gå ned i 
cyklotronkamrarna. Enligt stadgarna 
ska emellertid cyklotronen demonstre
ras varje månad för de elever som syss
lar med problem i anslutning till atom
forskning. 
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Vid vilken belastning br ister en ny
konstruerad fl ygplansvinge, hur kom
mer r egleringen av ett helt vattensy
s tem att påver ka strömningsförhål
landen och liknande på. en krit isk 
punkt? Det är frågor som man för
sökt få svar på med olika metoder. 
Man har gjort prov i fu ll skala och 
man har utfört modellförsök - i bå
da fallen mycket dyrbara metoder. Nu 
kan man i åtskill iga fall använda sig 
av modellförsök i matematikmaski
ner ! Hur detta går t ill framgår av 
nedanstående artikel, som beskriver 
Chalmers bägge matematikmaskiner 
och deras användning. 

Chalmers håller sig med inte mindre 
än två olika matematikmaskiner_

dels Sveliges första mekaniska diffe
rentialanalysator och dels en i sitt slag 
unik elektrisk integral- och differential
analysator. Dessa båda maskiner kom
pletterar varandra på ett ypperligt sätt 
genom att den mekaniska maskinen vis
serligen är långsammare än den elektro
niska men i gengäld betydligt noggran
nare. 

De värden man får fram genom den 
typ av matematikmaskiner man har på 
Chalmers, de s. k. analogimaskinerna, 
är nämligen inte exakta på samma sätt 
som de som kommer ur de stora sif
fermaskinerna, exempelvis de svenska 
BARK och BESK. Denna högre nog
grannhet hos siffermaskinerna får man 
emellertid betala med betydligt högre 
kostnad för själva maskinen och en be-
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tydligt mer omfattande förarbetning av 
problemen innan maskinen kan ta hand 
om dem. . 

Ing. Å. Ponteus, som sköter den me
kaniska matematikmaskinen, förklarar 
skillnaden mellan de båda typerna _av 
matematikmaskiner genom att säga, a tt 
siffermaskinerna i princip arbetar som 
kontinuerligt arbetande räknesnurror 
medan analogimaskinerna kan jämföras 
med räknestickan. Talvärdet har ersatts 
med en fysikalisk storhet (i räknestic
kan den längd som motsvarar logaritmen 
för talet) - man söker på något sätt 
efterlikna det man vill beräkna så att 
varje ändring aven matematisk storhet 
i maskinen representeras aven motsva
rande ändring av t . ex. en axels vrid
ningsvinkel eller en elektrisk spänning. 

För de flesta problem räcker emeller
tid analogimaskinernas noggrannhet mer 
än väl. Den är för den elektroniska ma
skinen 1-3 procent och för den meka
niska 0,25 procent. 

Man ser ofta uppgifter om att man i 
maskiner av denna typ på mycket kort 
t id kan beräkna vid vilken belastning 
exempelvis en flygp lansvinge brister, att 
man kan utföra formliga "modellförsök" 
med hjälp av maskinerna. Hur kan så
dant gå till? frågar vi tekn. lic. Viggo 
Wen tzel, som bl. a . varit med om att 
konst!'uera den elektroniska analogi ma
skinen. 

- Att för icke-specialister förklal'a 
hur maskinen arbetar är ganska svårt, 
säger han, men en grov bild av verk
ningssät t et får man dock om man tän
ker sig maskinen som ett slags meccano. 
Med ett sådant sätter man ihop model
ler av verkliga föremål och för att göra 

detta behövs en ritning eller en plan att 
gå efter. I detta fall motsvaras föremå
len av vissa händelseförlopp, som utspe
la s: rörelsen hos fjädringssystemet i en 
bil, kampen mellan två fientliga styrkor, 
vattenrörelserna i Stilla Havets havs
strömmar, för att ta några aktuella 
exempel. Ritningen eller arbetsplanen 
motsvaras av matematiska ekvationer, 
som på "matematiskt språk" beskriver 
vad som sker. Efter dessa ekvationer 
kopplas sedan problemet upp på maski
nen, som sedan arbetar i överensstäm
melse med det verkliga händelseförlop
pet. Man har fått en modell eller "ana
logi" av detta och i stället för att köra 



bil etc. arbetar man 
elektriska spänningar och 
studerar resultatet i form 
av kurvor på en katod
strålerörsskärm. 

Man kan på detta sätt 
göra experiment med 
"modellen" som skulle 
ställa sig alltför dyrbara 
eller helt omöjliga att 
utföra i full skala. En 
matematikmaskin kan på 
detta sätt vara ett hjälp
medel för flygplanskonstruk
tören liksom för vetenskaps
mannen som behöver lösa 
vissa komplicerade vetenskap
liga problem. 

På liknande sätt som licentiat 
Wentzel här beskriver arbetar 
också den mekaniska maskinen fast 
man där arbetar med mekaniska 
element i stället för elektriska spän
ningar och kurvorna ritas aven penna. 

- Av de båda typerna analogimaski
ner är den mekaniska den äldsta. Redall 
1876 visade Lord Kelvin att man skulle 
kunna lösa differentialekvationer med 
hjälp av rent mekaniska element, berät
tar ing. Ponteus, men det skulle dröja 
ända till 1925 innan Vanneuar Bush bör
jade bygga den första mekaniska diffe
rentialanalysatorn i USA. Enligt sam
ma principer har på Chalmers under led
ning av professor S. Ekelöf byggts Sve
riges första mekaniska differentialana
lysator. 

Maskinen syns nederst t. v. på sid. 6. 
Den. har 928 korta horisontella axel
stumpar av 6 mm silverstål lagrade i 
sfäriska kullager. Undertill sitter 10 in
tegratorer som består av några kugg
växlar och en kontinuerligt variabeL 
friktionsväxellåda. På bilden syns också 
en del kugghjul, en differentialväxel och 
några kuggväxlar som förbinder de ho
risontella axlarna med de vertikala. På 
baksidan av maskinen finns två bord 
med en traversliknande anordning, som 
kan föra en penna över bordet och rita 
en kurva, vars form beror på rotationen 
hos de två långa skruvar, som styr penn
hållaren i x- och y-led. 

Med kuggväxlar kan man fö:r;hinda 
två axlar så att när den första · axeln 
vrider sig ett visst antal varv kommer 
den andra axeln att vrida sig så mycket 
som bestäms av utväxlingen. Man kan 

på så sätt utföra multiplikation eller di
vision med en konstant. Om man vill 
addera eller subtrahera två tal förbin-

. der man motsvarande axlar med en dif
ferentialväxel av samma typ som förbin
der drivhjulens a-xlar på en bil. När man 
vrider den ena axeln som är i förbin
delse med differentialväx
eln ett antal varv som vi 
kan kalla a, och den andra 
ett antal varv, b, åt sam
ma håll så kommer den 
tredje axeln att vrida sig 
lika mycket som summan 
a + b. Om vi i stället vri
der b-axeln åt andra hållet 
får vi skillnaden a-o. 
Med hjälp av kuggväxlar 
och differentialer kan man 
alltså räkna med de fyra 
räknesätten. 

Differentialanalysatorer
na har byggts speciellt för 
att lösa differentialekva
tioner, dvs. ekvationer som 
innehåller derivator. Det
ta innebär att man måste 

(Forts. på sid. 26.) 
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Ett eventuellt fiendeplan fångas in 
på om pla-
nets går 

män som ritar in uppgifterna på 
plexiglastavlor så bevakningsgrup
pen kan följa kursen och överföra 

Informationerna tUl •.. 

det hemliga operationshögkvarte
ret. Fienden måste Identifieras 
inom 60 sekunder. Order utfärdas 

snabbt till •.• 

luftbevakning, strlds- och förbin
delsegrupper. Jaktplansförarna på 
l\lcGhoo-Tyson-flygflUtet går i hög-

sta beredskap. Så .. • 

Larmet går l Piloterna rusar till sina glänsande startberedda F-86D SabreJets och dundrar mot tlenden. 

Den amerikanska atomstaden Oak Ridge i 
östra Tennessee anses vara världens bäst 

försvarade plats. Alla är medvetna om att i 
händelse av krig skulle Oak Ridge vara det 
kanske mest eftersökta bombrnålet, men de 
experter som har ansvaret för atomstadens 
försvar garanterar att även om en fientlig 
bombare via Norra Ishavet skulle ta sig ge
nom landets yttre försvarsring och tränga ned 
över halva nordamerikanska kontinenten, så 
skulle han inte ha en chans att nå sitt mål 
- då han hade det bild likt talat inom syn
håll skulle han gå sitt oundgängliga öde till 
mötes, pulvriserad av raketbomber. 

Bakgrunden till detta självsäkra påstående 
är en radarutrustning som tydligen inne
håller åtskilliga ännu icke offentliga uppfin
ningar. Bl. a. har man här övervunnit de 
konstanta ekosignalerna. På skärmen syns 
alltså inte bergsformationerna - de har ge-
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nom någon anordning kompenserats - men 
väl ett flygplan som närmar sig bakom 
berget. Räckvidden är hemlig, men på de 
kartor, som kan projiceras direkt på radar
skärmen så att iakttagaren omedelbart kan 
lokalisera ett plan som närmar sig, finns åt
skilliga amerikanska stater inritade. 

Bevakningsstationen står i direkt kontakt 
med jaktplansstationer, som har till enda upp
gift att försvara Oak Ridge. De är utrustade 
med de modernaste reajaktplan, vilka radio
dirigeras mot ett eventuellt fientligt plan. I 
samma ögonblick jaktplanet kommit så nära 
det fientliga planet att detta klart uppträder 
på jaktplanets radarskärm blir jaktplanet 
helt kontrollerat av radarpiloten, som auto
matiskt styr mot inkräktaren och i rätt ögon
blick utlöser de målsökande raketbomberna, 
som oundvikligt når sitt mål. Säkerligen finns 
också, trots att detta inte sägs i beskriv-

(Forts. på sid. 29.) 
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Drivgasloket 1 röntgenbild. 

Drivgaslok slår ut ångloken DrIvgasaren under provkörning på Götaverken. 

Drivgasloket, där maskineriet 
består aven dieselmotor vars av
gaser och spolluft driver en gas
turbin, är en svensk uppfinning 
som ser ut att bli ånglokens efter
trädare. Med en bränsleförbruk
ning av 200 gram per vid hjulen 
uttagen hästkrafttimme är det mer 
ekonomiskt än någon annan känd 
loktyp. -

Å ngloken håller helt på att försvinna. 
På de linjer, där de skulle kunna 

hävda sig bäst, har elektrifieringen sla
git ut dem och kvar blir endast de linjer 
där ångdriften måste bli oekonomisk, de 
svagt trafikerade linjer där loken endast 
går korta sträckor och korta tider varje 
dygn. Rälsbussarna har emellertid över
tagit mycket av denna trafik och nu 
kommer dieselloken och tar det sista 
från ångloken. 

Orsaken till att ångloken kunnat hålla 
sig kvar på dessa linjer så pass länge är 
att lämpliga diesellok för den tyngre 
trafiken inte kommit fram förrän unde,r 
de sista tio åren. Ja, man kan säga att 
utvecklingen ännu inte . stabiliserat sig 
utan nya konstruktioner ständigt kom
mer fram, speciellt beträffande kraft
överföringen mellan motor och hjul. 

De diesellok SJ hittills inköpt har va
rit av utländsk konstruktion, men nyli
gen demonstrerades i Göteborg ett lok 
av svensk konstruktion, Gotaloket eller 
T1 som det kommer att heta hos SJ. Det. 
är ett s. k. drivgaslok och det förefaller 
att bli betydligt billigare i drift än de 
importerade dieselloken av samma stor
leksklass och dessutom så lätt att det 
kan användas på banor med svag ban
överbyggnad. 

Kraftkällan, drivgasaren, är en två
takts dieselmotor med spolpumpkolvar 
kopplade till arbetskolvarna. Den arbe
tar med så högt mottryck på avgaserna 
att motorns hela effekt åtgår för driv
ning av spolluftskompressorerna. Det är 
alltså avgaserna uppblandade med ge
nomspolad luft som utgör drivmedlet. 
Denna drivgas, som vid full belastning 
har ett tryck av 3,7 atö och en tempe
ratur av 500 0 e, levereras till en gas
turbin som i sin tur är kopplad till en 

Schematisk !>Ud av drlvpsIDasklnerlet. 

blind axel via en dubbel reduktionsväxel, 
som förvandlar turbinens varvtal på 
12 500 varv/ min till drivaxelns 367 
varv/ min vid en lokhastighet av 90 

Drivgasloket under den törsta provturen . 

Drivgasarens konstruktör är över
ingenjör Erik Johansson vid Götaverken,. 
och drivgasaren har tidigare begagnats 
bl. a. i ett par mindre bogserbåtar. Den 
typ som används i detta fall är byggd 
på Götaverken och har monterats i ett 
lok byggt på Motala Verkstad. Den ger 
med sina 5 cylindrar med 200 mm dia
meter och 720 varv/ min mellan 1300 
och 1400 hk. Det betyder ca 1 000 hk vid 
hjulen. Tar man ut 1 000 hästar vid 
hjulen vid en hastighet av 60 km/tim 
är bränsleförbrukningen endast 200 
gram pr hästkrafttimme, vilket är lägre 
än på någon annan känd dieselloktyp. 

Loket, vars utseende klart framgår av 
bilderna, är konstruerat för en maximi
hastighet av 90 km/ tim. Axeltrycket är 
drygt 12 ton och hela loket väger ca 60 
ton. Förarhytten som är centralt place-
rad är försedd med dubbelmanöverut

km/tim. Turbinen har konstruerats och rustning för körning i båda riktningar
kuggväxlarna avpassats så att lokets na. Loket är femaxligt med tre driv
dragkraft blir 5 gånger större vid start axlar. 
än vid högsta hastighet. De första provturerna med loket var 

Effekten regleras genom ändring av lovande och under det närmaste året 
bränslemängden till gasaren. Härvid kommer det att prövas i reguljär trafik 
ändras gastrycket och ' drivgasarens - p'å linjen' Ha:lmstad-Nässjö innan be
varvtal,. som på tomgång kan sjunka.. slut fattas om eventuell vidare tillverk
till 200 varv/min. Därvid .är · gastiycket · ning. På Götaverken är man emellel'tia 
endast 0,25 ' åtö och bränSleförliruKning-" optimistisk och anser även export av ty~. 
en 8 proc. av förbrUkningen vid full läst. pen tänkbar. 
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Cobbs rekordvagn till Sverige 
John Cobbs världsrekordvagn "The 

Railton", som uppnått en hastighet av 
633,8 km/tim kommer till Sverige vid 
månadsskiftet februari-mars och ska 
under sex veckor visas till förmån för 
cancerforskningen. Första platsen för 
visningen blir Göteborg och därefter 
kommer turen till västkusten, Syd- och 
Mellan-Sverige samt möjligen nordligare 
städer. Den slutliga visningen blir i 

Stockholm. En utförlig teknisk specifi
kation utges, varjämte en miniatyrmo
den kommer att saluföras. 500 förgyllda 
modellvagnar specialtillverkas för att 
överlämnas till dem som donerar 100 kr 
till cancerforskningen. Visningarna sker 
i Räddningskårens regi och Dunlop Rub
ber Co ställer vagnen till förfogande i 
Sverige utan kostnader. 

GenomskärningsblId av d en snabhaste vagnen I världt'n. John ('obbs "The RaJlton". 1. , .heh ä l
la r ... 2. Bakaxel. S. Bakre "napler Ilon" motor för framhJul.drlft. 4. Urkoppling av v!lxelkon
troll för bogsering. 5. )<' rilmre "napler llon" för bakhJulsdrift. 6. Bensintank. 7. Snedgående 
a .• eldrlft för trontaxeln. 8. Oberopnde trontupphilnl\'nlnl\'. O. lI uvudskydd för förare. 10. Förar
säte. 11. Växelopak. 12. Bromsstag. 13. 8ak&töd för chassit. 14. ChasslsWd. 15. Luftlntal\'. IG. 
Vattentank. 17. Växellåda. 18. Oljetank. 19. Vattt>nfylld brom8transmls.lon. 20. Chassistöd. 

21. Drivrem. 22. Hängande rlngfJlider. Copyrljtht Autocar. 

Hjulförsedda ponton
skidor för flyg 

Ett landställ, som tillåter småplan att 
landa på vatten, barmark och i djup 

snö, har utexperimenterats av Saunders
Roe, den brittiska firma som bl. a, byg
ger den stora flygbåten Princess. Som 
framgår av bilden, där anordningen 
monterats på en Auster, är det en kom-
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plettering av det tidigare landstället, 
som fortfarande kan användas, med ett 
ställ vattenskidor. Skidorna bär planet 
vid start och landning på vatten men 
inte om det ligger stilla på vattnet. Star
ten måste alltså börja på land. 

T. v. lyfter en Auster från vattnet med 
Saunders-Roe's vattenskJdor. 

T, h. Bells vertlkal8tBrtBnde .,.,<perimentplan 
I luften. 

Bellhelikopter av ny typ 

Bell 47 J blir beteckningen på en ny 
helikoptertyp, som Bell Aircraft Cor

poration kommer med inom kort. Den 
nya typen är 4-sitsig och har plats för 
två invändiga bårar plus sjukvårdare 
och förare. Bell 47 J är försedd med en 
vinschanordning som lätt manövreras 

För amhulans- och räddningstjänst är Bell 
47 J vlU lämpad I\'enom d .. t goda utrymmet. 
n .. n nya vlnH"hknnHtruktlnnt>n ger stora möj
llgheter vid räddnings uppdrag av olika slag. 

från förarplatsen. Motorn är en 250 hk 
Lycoming, som är nedstrypt till 220 
effektiva hk på ett sådant sätt att den
na effekt kan tas ut i stort sett obero
ende av operationshöjden. 

Nytt vertikalstartande 
flygplan 

Nu har amerikanerna fått fram ett 
vertikalstartande flygplan av unge

fär samma typ som britternas flygande 
järnsäng. Det är Bell Aircraft som de
monstrerat sitt VTOL-plan. Det är ut
rustat med två Fairchild J -44 reamoto
rer, som vid starten är riktade nedåt och 
då lyfter planet lodrätt. På lämplig höjd 
vrids reamotorerna bakåt och driver då 
planet framåt. Experimentmodellen är 7 
m lång med en spännvidd av 7,8 m me
dan vikten är ca 900 kg, 



Glasögon för lomhörda 

Många som hör illa undviker att bära 
hörapparater på grund av att de di

rekt annonserar bärarens handikap. Nu 
har emellertid en amerikansk firma kon
struerat en hörapparat, som får plats i 
skalmarna till glasögonen. Den drivs av 

"De hörande glasögonen" med batteriet 
uttaget. 

ett batteri, vars storlek framgår av jäm
förelsen med myntet som placerats ut
med. På den nedersta skalmen skymtas 
en ihålig plastledning som förs direkt in 
i örat. Batteriet räcker 180 timmar och 
kostar ett par kronor. 

• PLASTTILLVERKNINGEN' I USA 
var 1;36 Mt 1953. De fyra ledande plast
typerna är fenolplaster, a,lkyder, vinyl
och styrenplaster. Produktionen av den 
sistnämnda har vuxit mest under de se
naste tio åren. 

• 2 000 M $ TILL FORSKNING HAR 
amerikanska staten anslagit för budget
året 1 juli 1954-30 juni 1955. Därav 
går 131 M $ till grundforskning, vilket 
är 10 M $ mer än under föregående bud
getår. Fysikaliska vetenskaper har fått 
det största anslaget, 1 500 M $. 

• LJUS KAN FöRST ÄRKAS DI
rekt om ett elektriskt fält påläggs tunna 
skikt av vissa i USA utvecklade mate
rial. Hittills har man för varje foton i 
det ultravioletta området lyckats få ut 
tio fotoner. En förstärkning av tio 
gånger inom det synliga området anses 
emellertid uppnåelig. 

• ETT REGLERBART ATOMBAT
teri erhålls genom att man sätter in en 
tredje elektrod i det gasfyllda batteriet, 
uppger Engineers' Digest. Atombatterier 
med halvledare som ger större effekt lär 
kunna konstrueras enligt samma prin
cip. Som energikälla används den lång
livade isotopen strontium 90, som finns 
i atomreaktorers avfallsprodukter och 
som· därför kan tänkas bli relativt billigt 
när atomenergi börjar utnyttjas som in
dustriell kraftkälla. Hittills uppnådda 
resultat tycks visa att man av atom
batterier med tre elektroder kan göra 
små förstärkarenheter som kan ersätta 
elektronrör och batterier i elektronik
utrustning. 

Decca-navigation • 
I Östersjön 

En Decca Navigator-kedja har inköpts 
av marinförvaltningen i Sverige och 

ska tas i bruk under 1956. Denna kedja 
uppsätts i Stockholmstrakten och har ett 
användningsområde som täcker en stor 
del av östersjön. Kedjan ansluter till 
den redan befintliga danska kedjan och 
man ska kunna navigera med Decca
systemet längs hela västkusten, sydkus
ten och ostkusten upp till Söderhamns
trakten. Vidare finns anslutning till tre 
kedjor i England, samt kedjor i Tysk
land och Frankrike, varför Decca-navi
gering kan ske i alla farvatten längs 
Europas västkust ned till Cap Finisterre. 
Kostnaderna för fyra sändarstationer 
blir 3 milj. kr. Decca-kedjan har stor 
betydelse även för den civila sjöfarten, 
fisket, sjöräddningen och flyget. 

Decca Navigatorn är en apparat för 
positionsbestämning medelst radio som 
arbetar automatiskt och kontinuerligt 
tillsammans med sändarstationer i land 
och som gör det möjligt för fartyg och 
flygplan att bestämma positionen med 

Fransmännen experimenterar 
med reaktionsrör 

Den kände franske flygplanskonstruk
tören Rene Leduc räknar med att 

bryta genom 'ljudvallen i horisontell 
flykt under 1955 med ett nytt p}an 
Leduc-022, som drivs med reaktionsrör. 
Det nya planet 
kommer att vara 
en förbättrad upp
laga av det plan 
som visas på bil
den här intill, Le
duc-021, som nått 
Mach-talet 0,87. 
Detta plan var inte 
avsett . för några 
rekordflygningar 
utan endast till 
att utforska reak
tionsröret, som hit
tills blott använts 
i obemannade plan. 

D et reaktlonsrörs
drIvna fran ska pIIl

net l luften. 

mycket stor bestämdhet. Navigatormot
tagaren är försedd med klockliknande in
strument, s. k. decometrar, vilkas visare 
roterar allt efter som fartyget förflyt
tar sig. Den siffra .som visaren pekar 
på återfinns som en numrerad positions

linje i kortet och skärningen 
mellan två linjer ger då po
sitionen. En kedja täcker 
ett område ut till ca 400 km 
från huvudstationen natte
tid, men om dagen kan sy
stemet användas på väsent
ligt större avstånd. 

T . v.: Sändarkedjans räekvld,l 
framgår av denna kar tskiss. 
Ovan: Nllvigatormottagarens de
com~trar . Mottagarallparaturen 
ä r för dyr att inköpa för t. ex. 
en fiskebåt oeh uthyrs därför 
till d em som önskar anviinda 
sig av kedjan. Decca-systemet 

kompletterar radarn. 

Planet har ju ett något säreget utse
ende och består så gott som enbart av 
reaktionsröret, dvs. motorn. Endast den 
spetsiga plexiglasnosen, som f. ö. kan 
lösgöras även under flykt, upptas av pi
loten och hans utrustning. Planet kan 
stiga till 14 000 m på ca två och en halv 
minut. 
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Lätt PLYWOODBAT 

En idealisk semes
lerbål som lätt kan 
byggas a v plywood 
slår på mångas öns
kelisla. Här kommer 
denl Dess använd
barhel är slor och 
en belydande fer
del är att den med 
lätthel kan Irans
porieras I. ex. på 
ett billak_ 

En mycket lättbyggd men utmärkt båt 
kan Tf A nu presentera. För den som 

önskar sig en lätt liten båt till somma
ren är den idealisk. Ja, så liten är den 
faktiskt inte, den kan med lätthet ta 
fyra personer och om så är kan man 
haka fast en liten aktersnurra (ej över 
5 hk). Den är dock så lätt att den kan 
placeras på ett biltak för transport. 

Tack vare den V-formade botten blir 
den betydligt mera sjöduglig än de vall
liga flatbottnade typerna. 

Om ni följer det tillverKningssätt som 
beskrivs här har ni en båt på en bråk
del av den tid som vanligen går åt för 
bygge av båtar av motsvarande typer. 
Dessutom blir denna kraftigare än de 
flesta andra liknande typer. 

Båten är enkel att bygga och tarvar 
endast ett fåtal verktyg och normal hän
dighet. 

Det första steget i bygget består i att 
akterspegel, spant och stäv ritas upp i 
full skala på lämpligt papper. Rita upp 
dessa på arbetsstyckena och såga ut 
dem. Foga sedan samman dem efter rit-

FIg. 4. R:vJtJt~t hUrjar m .. d .. n JtIJtJt m .. d stUd
b en. Urta~ för spant .. n Jtörs l den lling8&"åen

de plankan. 
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ningarna. Stryk alla fogytor med ett 
vattenfast lim. Akterspegeln av 10 mm 
plywood limmas och skruvas fast vid sin 
spant med l " mässingskruv. De övriga 
sPilnten sammanfogas med 3heX2" mäs
singbultar. 

Bygg sedan upp en jigg enligt fig. 4 
nederst t. v. I den längsgående plankan 
sågas urtag för spanten. Urtagen ska 
ha exakta mått, 20 X 80 mm. Plankan 
monteras upp på ett par bockar så att 
den ligger stadigt. Gör uttagen för inre 
kölen, slaglister och inre relingslister i 
spanten. Rigga upp spant, akterspe
gel och stäv på plankan. Använd tvingar 
om det visar sig nödvändigt för att 
hålla delarna i läge. 

Kölen bockas nu ned i urtagen i span
ten och skruvas fast med två 1 %," mäs
singskruv i varje fog. För att förhindra 
att träet spricker bör man borra ett hål 
för skruven innan den sätts i. Detta gäl
ler alla skruvar i hela bygget. 

Sedan sätts slaglisterna fast med 
tvingar. Framändan kapas så att de 
passar mot stäven. När ni försäkrat er 
om att allt är i rät vinkel där så ska 
vara, skruvar ni fast dem med 1 %, " 
skruvar. Innan ni skruvar fast dem för 
gott, se till att de går i en absolut jämn 
fin båge. Om inte så måste urtagen i 
spanten efterjusteras. Hela spantverket 
justeras därefter med hyvel och rasp så 
att alla fogar blir kant i kant. 

'6n>", 
_ srFiv~R.o 

t>liGK~BA"'~ 

.... , ... - jwe I 

" dm Fig. 1 

Fig. 3 



Styckelista 
Sidor, botten och 'fitävbord: 

2 skivor vattenfast plywood 12 X l 200 X 
3 600 eller 3 skl vor 12 X l 200 X 2 400 mm 

Akterspegel och durkar: 
1 skiva 10 X 1200 X 1800 mm 

Planka för jigg: 1 50 X 200 X 2 500 mm 
Yttro slagl1st : 2 12 X 20 X halvrun,l. 2500 

mnt lång 
Köl: 1 12 X 25, 2 500 mm lång 
Stilvskydd: 1 12 X 30, 900 mm lå ng 
J{antlist för al,ter spegel: 1 12 X 50, 1800 

mm lång 
Yttre r elings lI s t : 2 20 X 30, 3700 mm lån/; 
Inre relingslIs t : 2 15 X 35, 3 700 mm l1,"g 
Slagl1st : 2 20 X40, 3 600 mm lå ng 
Stöd för sllte : 1 20 X45, 1800 mm lån/; 
Inre köl: 1 20 X 75, 3 000 mm läng 
Spantens s idostyck en : 1 20 X 75, 4800 mm 

tr,ng 
Spantens botten s tycJ<en och ,läcksbaJk: 

2 20 X 150, 3 600 mm Jå n/; 
Säte : 1 20 X 300, 2 400 mm lå ng 
VInkelstöd : 1 22 X 300, 600 mm Jång 
s mv: 1 50 X 250, 800 mm Jå ng 
Skruv, lim, fllrg, porfyUaro och fernis sa 
l'åpcka vid köp av virltet att det ska all-

vändas för båtbygge. 

Alla fogar bestryks sedan med vatten
fast lim. Limmet bör noga tillredas en
ligt fabrikantens direktiv. Antingen $3 
eller 12 fots plywoodiängder kan använ
das. De större längderna är givetvis de 
bästa men kan ofta vara svåra att få 
tag på. 8-fotslängderna måste skarvas 
och detta görs genom att en väl tillta
gen bit plywood limmas över skarven på 
båtens insida, fig. 5. Skarven i sidor
na ska då inte sammanfalla med skar
varna i botten. 

Bot ten bordläggs först. Både bot ten 
och sidorna överlappar slaglisterna. 
Lägg en plywoodskiva i rätt läge, märk 
ut centrumlinjen, slaglisterna och ak
terspegeln. Såga sedan ut skivan enligt 
den uppritade formen. Gör på liknande · 

Flg. iS (ovan) visar hur "d"n kortare plywood
botten skarvas med "n tvärgåend.. li s t eller 
plywoodbit. Fig. 6 (n .. dan) : Plywoodbåten' 

färdig att avlllgsnas från Jiggen. 

Ftg. 2 

sätt med den andra bottenhalvan. Den 
bästa sågen är en fintandad handsåg. 
Bestryk limfogarna med vattenfast lim, 
lägg de utsågade skivorna i läge, tvinga 
fast dem och skruva fast med 1" mäs
singskruv. Förändarna kan bockas bätt
r e om skivorna mjukas upp i varmt vat· 
ten innan de läggs på plats. överflö
digt lim torkas bort. Jämna till kan
t erna jämns med spanten. 

Sidorna kan bestå av vattenfast furu
plywood som sedan fernissas. Bäst är 
emellertid mahognyplywood, men den 
ställer sig relativt dyr. Sidorna sätts 
fast på samma sätt som botten. När alla 
kanter jämnats till sätts kölen, yttre re
lingslisten och yttre slaglisterna fast. 
Listerna bör först blötläggas så att de 
blir lätta att bocka. 

Båten avlägsnas. nu från jiggen och 
vänds i rätt läge. Stävbordet sågas ut 
och skruvas fast vid däcksbalken med 1" 
skruv. Däcksbalken sitter fast vid spant 
nr 1 med bultar. Stoden för sätet sätts 
fast med skruvar som skruvas utifrån 

Publicera Edra konstruktioner och tips 
i Teknik för All a . Ha r Ni m öjlig het s1l. 
sänd in en fä rd ig he~ krivn ing Ill ed t u sch 
ri tningar och fotog rafier - om Inte sänd 
en hl yer tss ki s s och en d irekt heskrivning 
I a ns lu tn ing t ill s ki ssen så ordnar rpda k 
tlonen med r enritning och utredigering. 
Alla införda bidrag honor eras. 

in i stöden. Vinkelstöden sätts därefter 
fast. Sätet skruvas fast med 1 %. " skru
var. 

Av överskottsplywood tillverkas lämp
liga durkar att placera på botten. Skru
va fast dem vid spanten. Yttre relings
listerna hyvlas t ill enligt detalj i fig. 2. 
De kan också göras halvrunda. 

Båten målas sedan med en porfyllare 
såväl in- som utvändigt. Botten målas 
sedan i minst två lager båtlack. Sidorna 
kan antingen målas eller fernissas. Fer
nissan läggs på i minst tre lager. 

Montera " fast ett handtag av lämplig 
form och montera fast årtullarna. 

Flg. 7. Båten har h,ir lyfts från sin Jigg och 
visas invändigt. Oh.~rv .. ra s kan-lIsten m ellan 

förs ta och andra spanten. 
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Trevlig leksakstax ' 
En mycket lätt

tillverkad lek
sak för de yngsta 
presenteras här. 
Den består aven 
tax utsågad i ply
wood och är ledbar 
på mitten så att 
den kommer att ut
föra slingrande 
rörelser, när den 
dras fram. 

Rita upp kontu
rerna på 'en 20 
mm plywoodskiva 
och såga ut de 
olika detaljerna. 
Svansen kan an
tingen sågas ut 

samtidigt med 
taxen eller sepa
rat som på bilden, 

men den får då lim
mas fast. Detta görs 
bäst genom att en 
pinne borras in i de 
båda delarna. 

Kroppshalvorna 
sammanfogas med 
ett gångj ärn eller 
som bilden visar 
med två par skruv
öglor. En ögla för 
dragsnöret l;kruvas 
fast vid frnm benen 
omedelbart under 
halsen. Vid cenen 
skruvas ett par 
axlar fast som för
ses med vardera två 
hjul av något slag, 
t. ex. från någon 
redan uttjänt lek-
sak. 

Bränsleblandning för modellmotorer 
Det är synnerligen svårt för att inte 

säga hopplöst att på förhand säga 
hur en eller annan motor kommer att gå 
på den eller den "soppan". Enda sättet 
att få fram ett bränsle som motorn 
verkligen tjuter på (om den kan) är 
därför att pröva olika blandningar. 

I ett dieselmotorbränsle är huvudbe
ståndsdelarna eter, fotogen eller varno
len och ricinolja eller vanlig motorolja. 
Ett relativt känt sätt att få motorerna 
att utveckla fler hästkrafter än de är 
avsedda för är att tillsätta 1-3 % 
amyInitrat till "soppan". Detta gör bäst 
verkan i bränslen med hög fotogenhalt. 
Dessutom finns det en del andra saker 
som kan tillsättas t. ex. amylacetat men 
resultatet är tvivelaktigt. Motorolja 
istället för ricinolja som smörjmedel gör 
vanligen att motorn slits ut fortare, var
för åtminstone jag låter mina motorer 
dricka ricinolja. Jag har sammanställt 
dessa ingredienser till några lämpliga 
och bra recept på bränslen som i de 
flesta fall ger motorn litet extra "krut". 
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50 % eter 
25 % fotogen (varnolen) 
25 % ricinolja 
30 % eter 
1\0 % fotogen (varnolen) 
20 % ricinolja 
samt tillsats av 3 % amylnitrat 

40 % eter 
40 % fotogen (varnolen) 
20 % ricinolja 
35 % eter 
45 % fotogen (varnolen) 
20 % ricinolja 
samt tillsats a" 2 % amylnitrat 

Till glödstiftsmotorer använder mall 
lämpligen som standardbränsle en bland
ning av metanol och ricinolja. Ricinoljan 
kan i detta fall inte utbytas mot motor
olja, då den sistnämnda ej blandar sig 
med metanolen. Lämpliga blandningar: 

70 % metanol 
30 % ricinolja 
75 % metanol 
25 % ricinolja 
80 % metanol 
20 % ricinolja 

Vill man ha ut mera effekt ur en 
"glödplugg" ska man blanda i nitro-

Borrmaskin som sliptrissa 

En borrmaskin kan användas som slip
trissa om chucken förses med en 

trissa enligt bilden. Verktyget som ska 

skärpas skruvas fast i ett skruvstycke 
i lämplig vinkel varefter sliptrissan kan 
sänkas ned mot verktyget. 

Förhindra tvingen att 
vrida sig 
O m ni vill förhindra att sätet på skru

ven till en tving vrider sig kan detta 

lätt avhjälpas genom att sätena förses 
med var sin bit sandpapper som limmas 
fast. 
'1'1111111111111111111111111-

metan eller nitrobensol istället för en 
del metanol. Här måste man likaledes 
pröva sig fram, men 10-40 % brukar 
vara lagom. Mera kan sluta med att 
man måste inköpa ett nytt topplock. 

Sten-Åke Grahn. 

Jubileumsnumret 
utkommer den 25 mars med utökat sidanta l 
och presenterar i artiklar och eleganta 
teckningar utvecklingen under de nörmaste 
åren. BestölI numret redan nu i Er tid
ningsoffä r så all Ni inte missar det - ju
bileumsnumret 1950 såldes slut på många 
platser. 

Mc-nummer 
blir nästa Tf A-nummer, som presenterar 
nyheterna eå IMIS, den stora motorcykel
salongen. Även i övrigt blir numret mc
betonat med artiklar av Mannerstedt och 
Uno Duzäll. 



Klubbnytt 
D

e yngre medlem
marnas antal 

har nu börjat växa. 
Av ansökningarna 
att döma kör de 
flesta av dessa med 
märkesvaror och har 
sina speciella pro
blem. A v denna an
ledning ska vi i fort
sättningen ge ju-

niormedlemmarna 
sina speciella artik

lar, där vi i första hand ska utreda vissa 
elementära begrepp. I detta nummer 
kommer den första, som klargör i vilken 
utsträckning det är möjligt att kombi
nera olika märkesvaror. 

Med Mj-hälsningar 
Jonny Track. 

Olika märken kombineras 
Många gånger ställs frågan: "Kan 

man köra Märklinvagnar efter ett 
Fleischmann-lok?" Svaret blir nekande 
och med den nya frågan: "Varför?" som 
följd. Vi ska därför här nedan i korthet 
beröra hur det ligger till med kombina
tionsmöjligheterna mellan de olika mär
kena, Fleischmann (Fl), Märklin (M) 
o~h Rivarossi (Riv). 

Vi bygger snälltågslok 
litt A i skala H O 

Sjätte avsnittet 

1. Tender.ldor (plåten ritad ut
bredd) tillverkas av Ms-plåt 0,3 mm. 

2. . ' ramvägg I tender tillverkus 
av Ms-(.Iåt 0,5 mm. 

3. Två ramstycken tillverkas av 
:Ms-plåt 1.0 mm. a) törses med av
långt spår tör kopplingH~tång. b) 
för.es med hål tör butfcrtur. 

4. Ko(.(.lIn/:"Hstång tillverkas av 
a) Ms-plåt 0.3 mm och b) 2 mm 
pianotråti Hom löds samman. 

5. 2 tenderramar tillverkas av 
lIls-plåt 1.0 mm. 

6. TviirHtycke av :Ms-plåt 0.3 mm. 
7. Verktyg.box tillverkas av 1I1s

profil 3 X 10 mm. 
8. Tenderbroms löds samman av 

a) ~18-rör I X 2 mm. b) )Is-brlclm 
111 2. el 1.0 mm pianotråd samt d) 
0.5 mm Ms-tråd. 

9. KoIuttaU tillverkas av 1Ils-plåt 
0.8 mm. 

10. Vatt .. npåtyllnlngssto8 8varvas 
nr rundmil •• lng eller kan köpas tran 
Tf A:. Hobbytjilnst. Uygeln tillver
kas av 0.5 mm ~Is-trå:d. 

11. Två hörnstycken till tender
sidor tillverkas av Ms-plåt 0,5 mm 
vilket möjliggör Justering och In
filnIng etter Hammanlödnlng l hör
nen på tendt-rMldorna nr L. 

12. Sex tjädrar tillverkas av 2 X 3 
mm lIls-llrofll. 

18. Sex la/:"erboxar tillverkas av 
2 mm :lIs-plåt. 

Först och främst ska vi komma ihåg, 
att man ej utan koppelbyte kan kombi
nera några märken. Bestäm därför kop-' 
peltyp M, Fl, Riv eller annat standard
koppel. Därefter konstaterar vi att Riv 
och Fl använder 2-räls-system (två från 
varandra isolerade räler) och likströms
drift. M däremot använder 3-räls-system 
(två löp räler och från dessa isolerad 
mitträl) samt växelström. Fl och Riv
lok kan därför utan vidare köras på 
samma räls och drivaggregat, med det 
undantaget att Fl-hjulen har högre 
hjulflänsar, varför Fl-lok och vagnar ej 
går så perfekt på Riv- eller skalräls. 
M-lok kan ej köras på de båda andra 
fabrikatens räl och drivaggregat (lik
ström) med mindre än att hela loket 
byggs om: isolering av hjulen, ena si
dan, och byte av motorns fältmagnet till 
permanent sådan. Om man endast isole
rar hjulen kan M-lok köras på likströms
räls, men då endast åt ett håll. Samma 
blir förhållandet utan hjulisolering och 
luftledning. Fl och Riv går ej att köra 
på växelström, men elloken kan däremot 
köras på M-räls och luftledning med lik
ström, om man matar ena polen till räls 
och den andra till luftledningen. ' 

Beträffande vagnar så går Fl och Riv 
att köra såväl kombinerat med varandra 
som kombinerat med M-lok (3-räls) 
M-vagnar däremot kan ej köras efter Fl 
och Riv då hjulen hos M-vagnarna ej 
är isolerade från varandra. 

19 

14. översIda I tender tillverkas a~ 
0.5 mm )Is-plåt. 

l.!» 11CY.9 

iJt· D 15. Fem fotsteg tillverkas av 0.8 
mm iUS-lllåt. 

16. 2 verktygslådor tillverkas av 
trä. 

Slutligen tillverkas tenderhotten 
av 0.5 mm lIb-plåt i mått 30 X 71 
mm. 

Ett par beklagliga (el har (0-
rekommit i andra och fjärde 
avsnillen. Boggieramen är (ör 
trång för hjulflänsarna och man 
bör med en fil ta bort ca 0.5 
mm i ramkanlen tör desamma. 
Borrningsmåltet for räckhd/lare i 
detalj l ska vara 6.5 mm i stäl
let för 8.5 mm. 

ac l L. l ~ 
~ 9 

Chrbter vl"ar loket tör sin mor. 

Glad lokvinnare 
D en lycklige vinnaren av TfA:s mo-

dellok, Christer Ljunglöf, Karlfeldts
vägen 19, Stockholm, var idel solsken då 
priset överlämnades i hans hem. Han 
hade gissat rätt ifråga om att loket in
nehöll 212 delar i en pristävling som an
ordnats i samband med modelljärnvägs-
demonstrationen iOstermans marmor
hallar. Det var inte Christers första mo
dellok - han hade redan tidigare en 
modelljärnväg i skala O. 

a .,:L 11 ~ I 
",~=t 
(\Öl ~ 12. 

1"3. 
1 1 

~lj 
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TFAE-medlemmcn Karl-Gustaf Pettersson 
från lUatfors (t. v.) har många jiirn l elden 
bl. a. lnsamling tllI Röda Korset IGeneve. 
Han har donerat en klocka till bästa kvlnn
liga tävlIngsdeltagare I Rlkstävllngen --.'"ii;. 

Ovan: CBLX verifierar med det s. k. sUvcr
kortet. Effekten lir på 7.5 k\V och frekvensen 

15090 kp! s. 

, 
BadiotövliDg@D SUCC@ 

TF AE:s Rikstävling 1955 blev den jättesuc~e som alla väntade. Intresset 
bland DX-arna är enormt och särskilt glätfjande är det att så många 

nybörjare deltar. Från radiostationernas sida visas också ett mycket stort 
intresse och i sista stund har en hel rad program anmälts, vilket framgår 
av nedanstående kupong. Tävlingstiden har också utsträckts till tisdagen 
den 1 mars. . (Forts. på sid. 22.) 

TFAE:s RIKS T ÄVLIN G 1955 
Namnkupong 

Tävlingsresultat godkänns endast om namnkupongen är tydligt och 
fullständigt ifylld. 

D Är medlem i TF AE med signatur .... . ...... . 
D önskar gratis medlemskap i TFAE 
D Är nybörjare i DX-ing 

Gör ett kryss i tillämplig ruta. 

Har uppnått sammanlagt ... . .... poäng. Programmen har avlyssnats 

på en . . . . .. .. år gammal . . . ... .. rörs .... . . .... : . (fabriksmärke). 

Namn ..... . ... ....... ... . . .. .. ... .. . ... . ... .. Ålder .. . ....... år 

Bostad . .. .... . .. .. ......... .. .. . Postadress .. . . . .. .. ... . .. . ... . 
Texta tydligt! 

Tävlingskupong 
LöRDAGEN DEN 26 FEBRUARI 

23.05 Paris-Intern. 10 poäng. 9550, 6200, 1554 och 164 kp! s = 31,41, 48,39, 193 
och 1829 m. 
· . . . .. rapporterade programdetaljer .... . . p. QRK .. . .. . 
24.00--00.30 Tho Volco of RIghteousness, Formosa. 20 poling. 7300 kp! s = 41,10 m. 
· . . . .. rapporterade programdetaljer ..... .. P. QRK .. . . . . 

SöNDAGEN DEN 27 FEBRUARI 
16.80-17.00 Tho Voice of RIghteousness, Formosa. 20 poiing. 7300 kp! s = 41,10 m. 
· . . . . . rapporterade programdetaljer . .... p. QRK ... . . . 

~IÅNDAGEN DEN 28 FEBRUARI 
12.00 Deutscho Welle, Köln. 10 poäng. 15275, 11 795 och 9640 kp!s 19,64, 25,44 
och 81,12 m. 
· . . . .. rapporterade programdetaljer .... . . p. QRK . .... . 
16.00 Deutsche WeIle, Köln. 10 poäng. 11 795, 9640 och 7290 kp! s = 211,44, 31,12 
och 41,15 m. 
· . . . .. rapporterade programdetaljer .. .. . . p . QRK ....• . 
16.30-17.00 The Volce of RIghteousness, Formosa. 20 poäng. 7800 kp! s = 41,10 m . 
· . . . .. rapporterade programdetaljer .... .. p. QRK ..... . 

19.80 Deutsehe 'Velle, Köln . 10 poäng. 11 795, 9640 och 7290 kp! s = 25,44, 81,12 
och 41,15 m. 
· . . . . . rapporterade program detaljer . ..... p. QRK ... .. . 
21.15-21.80 WWBS, New York. 20 poäng. 11 780 och. 9 675 kp! s = 25,47 och 81,01 m. 
· . . . .. rapporterade programdetaljer ..... . p. QRK . .. .. . 
28.80 Deutseho Welle, Köln. 10 ),oäng. 9640, 7 290 och 5980 kp! s = 81,12, 41,15 
och 50,17 m. 
· . . . .. rapportorade programdetaljer . . . . .. p. QRK .. . . . . 

TISDAGEN DEN 1 nARS 
21.80-22.00 La Voz do los Andes, Qulto. 20 poling. 17890, 15115 och 11915 kp!s 
=16,11, 19.85 och 25,18 m. 
· . . . . • rapporterade programdetaljer . ... .. p. QRK ..... . 

16 TEKNIK för ALLA 25/ 2 1955 

ISJAKT iska~ 
Den rätta tiden för att bedriva 

den spännande modellisjaktseg
lingen är nu inne. Endast få mo
dellbyggare har mellertid fått 
klart för sig denna modells port
grens tjusning, men med publice
randet av denna ritning och bygg
nadsbeskrivning vill Teknik för 
Alla sprida intresset och ge alla 
en chans att bygga en isjakt i 
skalamodell. För konstruktionen 
av den lättbyggda men snabba 
modeIlisjakten svarar Sture 
Carlsson. 

En hobbygren som inte är så allmänt 
känd är segling med modellisjakt. 

Icke förty så är det en rolig variant av 
modellsegling. 

Den här visade konstruktionen är en 
skalamodell med utseende som en verk
lig bemannad isjakt. Själva uppbyggan
det av densamma framgår av perspek
tivskisserna och fordrar kanske inte så 
vidlyftig förklaring. Dock är det ett par 
saker som behöver en kommentar. 

Medstället ska göras noggrant så att 
skevhet undvikes. Så t. ex. får inte me
den vara krokig. Ej heller får den glap-

pa i sin up 
upphängning~ 
ytan slipas SJ 
utan hack, vi 
och dels gör : 

Styrmeden 
ej hindra st~ 
måste givetvi 
Upphängning 
man kan dra 
greppet släpj 
ställa in olik: 
olika vindvin 
rubbas från 

Vingen ko: 
Framkanten 
bakre delen r 
per. Låsning 
nes på skissel 

Kl'OppskonE 
göras på ett 
formas i mas: 
ändras för er 
dell. 

Själva segl 
att man ställ~ 
något underst 
hållande till 
ställs rodret 
vingen. Härvi 
sin riktning I 

I ~l?ODRETS I<'OPPlIH' 
. Till STVRI1IöP.,,,, 

nlST" 

KlE:/'f NIT 



111lodell 
ängning. Dessutom ska · 
la vara parallella. Glid
;sig samt ska vara jämn 
~t dels utövar motstånd 
jakten ej håller kursen. 

irs lätt vridbar för att 
odrets funktion. Rodret 
även vara lätt vridbart. 

av detta görs så att 
et uppåt så att kuggin
~. Detta för att kunna 
kurser i förhållande till 
9.r utan att styrmeden 
ttlinjen. 
;rueras enligt skisserna. 
läs med balsaflak och 
d siden eller diplompap
r vingens inställning sy
l. 
uktionen kan givetvis 
mat sätt, exempelvis ut
t trä. Likaså kan skalan 
Illande aven större mo-

~en förbereds på så sätt 
in vingen i en vinkel som 
er vindens riktning i för
:ursriktningen. Därefter 

i samma riktning som 
tillses att styrmeden har 
.t utefter kroppens mitt-

7<oHJUL. 
.L li\:)11ER-

Z .... HÄSSlH6 
~ 

o 5' 10 ,m 'Io __ "" __ ~' 

Ovan: Treplansrit
nlng l skala 1: 5. 

T. h.: Detaljritning 
med en del mått 

utsatta. 

.. -15' BAKKAr'ffLlSr-

sJ® 

@ @ 
/ 

KROPPEN UPP8YG-fE'S I F'A(K
VERK MED SPANT ö lISTER p~ 
EN BOTTE'NPLATfA B~5rÄcNI)E: 
AV FURULIST SOM UTFORMAS 

" ,.. l' ENL.RITN. I<LAD'~Lrf PA oVERS'-
PAN KAN BEsrÄ AV 'TY\' t<ARTO~ 
eLLER 1-2 m", BALbAFL.AK 

VINGe", UPP8Y~GcS SOM rn J-<oJ'(ve-tcTlo
N ELt MOl>ELt.PL.ANSV/N(:E MfO"I"'IÅSA': 
TJ0(.K, NeuTRAL PRO FIL.. t<LÄpr;EL: 
FANEFtNOS ö SII>EN. 
RODRET UTFORMA6 AV3m'fI BALSAFLAK 

linje. Därför måste rodret dras rakt upp 
tills kuggarna släpper ingreppet, vrids 
i linje med , vingen samt trycks ned för 
kuggingrepp. Styrmeden hålls kvar i 
riktning rakt fram. 

Trimning måste kanske utföras, och 
det sker medelst en tyngd som läggs i 
kroppens främre eller bakre del. Dvs. om 

jakten skulle driva åt sidan med fram
medarna belastas främre delen med ex
empelvis en blyklump. Om den däremot 
skulle vilja sladda med bakmeden läggs 
tyngden i bakdelen. 

För övrigt kräver seglingen endast 
ett par bandyrör samt en viss. kondition 
förenad med uppmärksamhet för svag is. 
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- modern 
vägsäker · 
scooter 

Faka är utrustad med den välkända 
ILO·motorn, fotväxel, utomordent· 
liga hydrauliska bromsar, dubbel· 
teleskop fjädring fram, svingarms· 
fj ädring bak, dubbelsadel och has· 
tighetsmätare. 

Kontrollampa 
för fri läge för helljus 

Faka·Tourist med 147 cc motor 6,7 
hk och 3·växlad växellåda är den 
utpräglade turistscootern, bekväm, 
behändig, ekonomisk. 
Faka·Commodore med 197 cc mo· 
tor 9;6 hk och 4·växlad växellåda, 
elektrisk självstart, tomgångs·kon. 
trollampa, strålkastarkontroll och 
hydrauliska bromsar är den avance· 
rade scootern för den som har stora 
fordringar på hög komfort och 
största möjliga körsäkerhet. 

ÖREBRO 
I 

I 
Sänd specialprospekt över Faka 

I Namn ...•.....................••• _ •••............ 1 
I Adress ···········-····················TfA5·· I 

Postadress ...................................... I L ______ _ 
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DET BÄSTA SMÅTIPSET 

För angelf~sket 

Vid angelfiske kan man placera en trä
bit med hål så som 'bilden visar . Om 

man häller litet rödsprit i hålet på trä
biten så är det ingen fara för att reven 
ska frysa fast. Gunruur Stmndberg. 

Enkel pumpventil 

En bra ventil till miniatyr pumpar 
o. dyl. får man om man kapar aven 

vanlig 6,5 mm mauserpatronhylsa och 
sedan lägger in en kula från ett gam
malt kullager i den koniska änden. 

H å-Ess. 

Felfria högglanskopior 

Som alla fotointresserade vet är det 
ganska svårt att få f elfri högglans 

i synnerhet på stora förstoringar, även 
om man använder vätmedel, vilket också 
i längden blir rätt så dyrbart. J ag har 
därför börjat använda vanligt flytande 
diskmedel i stället för det dyra vätmed
let. I några liter vatten tillsätts diskmed
let ungefär i samma koncentration som 
vid vanlig disk, varefter kopiorna efter 
sköljningen blötläggs några minuter i 
denna vätska. Vid torkningen på glans
plåtar förfar man sedan på sedvanligt 
sätt. Resultatet blir utmärkt och utan 
torkfläckar. Betydande bespar ing ka n 
göras då man slipper göra om dyrbara 
förstoringar på grund av misslyckan
den med högglansen. 

Även gamla kopior kan förbättras av
sevärt genom att man blötlägger dem 
på nytt och sedan förfar som beskrivits. 

K. Kangas. , 

Nyckelskydd 

Garderobsdörrens nyckel orsakar fula 
märken, när den slår i väggen eller 

bredvidstående dörrar. Ett effektivt 
skydd får man på följande sätt. Fila 

upp en springa i nyckeln enligt fig. 
Putsa till kanterna noga och trä sedan 
på en lagom stor bit gummi- eller mjuk 
plastslang. En bit aven papiljott kan 
också duga. Det går bäst om man trä
der på båda "benen" samtidigt. S. B. 

Reflex-uret 
- kopplar automatiskt på och av 
alla slags el-apparater vid valfritt 
antal olika tidpunkter under en 
vecka. 
Komplettera 'Er radio·, inspelnings
och televisionsutrustn ing med den
na världspatenterade precisions
kiocka som exakt på sekunden 
passar tider som Ni inte sjä lv kan 
passa. 
Ring eller skriv oss och rekvirera 
en klocka eller begär prospekt. Vi 
aör aärna oersonliat besök. 

:.,IIIIft' ..... ,rft' ........... J ............... 'I1 .............. " .... " .... I r .. n~ 

§ INDUSTRI AB REFLEX § 
§ l\fu nkhron 9. S thlm. T el. 11 99 12. § 
§ Beställes .... st klocka m. 8 dagars verl, § 
: kr. 190:- : 
§ Beställes .... st klocka m. synkronverk L 
: kr 215' - : 
E VarJe klocka har 1 Ars gara~tl. S 
§ Beställes .... st prospekt. E 

I ~:~ . : ! 
5 Adress: ...................... ..... , .. Tf A 5 
~IUIlUJUU..ll .. , .. UlUJ.UJW.U .... I.uUIl .. U., .. I.II.II. I III.I •• I.IIU..Il; 



PUCH-pris för 
PUCH-vet~nde 

1:. pris 
2:1 pris 
3-5 pris 

&-30 pris 

komplett motorcykel 
PUCH 2.50 5GS 

komplett motorcykel 
PUCH 175 SYS 

valfri uppsättning däck 
och slangar för mc, 

Metzelers fabrikat. 

p U C H störthiälm, 
godkänd av NYF. 

s~ hii" gar det till a" .,inna 
I denna tidning har Ni i nummer 1-4 sett de fyra PUCH
modellerna (175 SV, 175 SVS, 250 SG och 250 SGS) pre
senterade. I nummer 6-9 kommer ytterligare presentation. 
I nr 10 kommer tävlingsuppgifterna. Det gäller dels att 
rätt besvara några PUCH-frågor. Det är en. ganska lätt 
match för den, som har läst an~onserna ordentligt. Dess
utom. gäller det att samla de väsentligaste PUCH-argu
menten i Er PUCH-mening. Detta bör Ni också ha stor 
möjlighet att klara - om Ni läser annonserna. Så Ni -
ty varför skulle det inte bli 'just Ni - har chansen att 
utan ett öres kostnad sadla en PUCH. Lycka till! 

Frodelund 
Lundavägen 56, Malmö 

Läs noga annonserna i nr 6, 7, 8 o. 9. Tävlings
formulär och bestämmelser kommer i nr 10. 

Att klippa annonserna är klokt. 

Pålitlighet 
Prestanda 

Precision 
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hallicrafters S-38 D Resultat av julpristävlan .. . 
Prisbillig, men sensationellt effektiv 
och elegant, S-rörs kortvågsmottagare 

(även försedd med mellanvågsbondI 

Vi hoppas, att inte Herr Skalden Olrog hänger oss för att 
vi i rubriken något travesterat en av hans mest berömda 

rader - citerad även i Kungl. Riksdagen. Ideassociatio~en till 
sagda versrad är helt naturlig; vi har nämligen vid prisbe
dömningen måst genomlida en ansträngande plöjningstävlan 
genom de massor av lösningsbrev, som blev resultatet av TfA:s 
Julpristävlingar 1954. Antalet är rekord under dessa täv
lingars historia; rekordet är på sätt och vis dubbelt, i det att 
även antalet deltagande damer uppvisade en förbluffande 
stegring utöver tidigare år. 

Streta på! 
Det gällde jl-tt ta reda på, hur många "straight"-kombina

tioner man kan få fram ur ett block spårvagnskvitton med 
femsiffriga löpande nummer från 00001 till 99999. Alla oord
nade kombinationer räknas med. 

• Omkopplingsbar i 4 band inom 

I förutsättningen låg en väldigt fin hund begraven, vilkell 
lyckades bita massor av lösare i resp. ben. Detta glupska djur 
var nollan. Analyserar man noga förutsättningens avfattning, 
finner man, att O får vara med, dock endast som lägsta siffra! 
6-7-8-9-0 är ju ingen riktig straight, därför att sista 
talet där måste vara 10, och då blir det sex siffror på kvittot. 
En hel del lösare har fastnat på den i mera råbarkad poker 
stundom godtagna s. k. Arizona-straight, som t. ex. kan ha 
formen dam-kung-äss-2-3, där ässet även har talvärdet 1. Men 
formen ifråga passar inte in i julproblemet, där en tia inte 
kan snabbförvandlas till en nolla - även om det då var fråga 
om tiden strax före jul! 

frekvensområdet 540 kp/s-32. mp/s 

• Inbyggd högtalare 

• Beat-oscillator 

• Pris kr 390:-

Johan Lagercrantz 
Alltså! Bara sex ordnade straights är möjliga, nämligen 

0-1-2-3-4, 1-2-3-4-5 .... 56789. Eftersom oordnade straights är 
tillåtna, kan var och en av dessa sex kombinationer ordnas på 
1 X 2X 3X 4X 5 = 120 olika sätt. Antalet möjliga straights blir 
därför 6 X 120 = 720. Antalet biljetter i blocket är 99999. Teo
retiska medeltalet biljetter från en straight till nästa blir där
för 99999: 720, dvs. ungefär 139. Det betyder med två resor 

Värtavägen 57 • Stockholm O • Telefon 6307 90 

ATT 
KASTA 
KNIV 

REKVIRERA 
genom att 
fylla I 
kupongen. 

En rolig sport är att kasta 
kniv. "Little John" kan 
spännas fast pä armen eller 
benet pä "comm:llldo"·vis. 
Utförd i ä delstäl. kaft av 
läder. Balanserad för att 
ligga rätt I luften vid kast. 
Nu för omgäende leverans. .... 

FIR1\lA POSCO, BOX 9002 
NORRKöPING 

Härmed rekvireras . . . . . . ex. Little John. 
Sändes mot postförskott kr 15: - + post
förskotts avgift. 

Namn ... . .. . . . . . .. .. . .. ... . . . . . ........ .. . 

Adress . .. . ........ .. . . . . .............. Tf A 
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TFAE 
Världens 
största 
DX-klubb 

erbjuder många förmåner 
Gratis medlemskap. Medlemsservice. 
Rabatter på radiomateriel. 

Till TFAE, B ox 8181, S toekholm 8. 

Anmäler mig härmed som medlem I TF AE. 

Är mE'dlem I TFAE signatur .......... .. 
GLöM INTE UPPGE SIGNATURI 

Härmed rekvireras: 
· .. . st l\IPdlem.nål il. 2 kr.. portofr. 
• ... st Ba/,portkert il. 15 öre (+ porto 10 

ört' tör lO stl. 
· .. . st Diplom tör QSL trän 25 länder 1: 50 
. " .. • st JlI I.lom. slh·pr. 50 länder .••• 1: 75 
•... st Dlplum, guld. i5 länder ... • 2:
• • •• st HIllIdbok VI Kortvall;.IY88nare il. 

3 : 50 (+ porto 15 öre). 
.•. • st Fantomant .. nn 6:50 (+porto 75 öre). 
... . st Sch .. ma K WEA 2 kr (porto lO öre). 
· .. . st Schema T orn E. B. 2 kr (porto 10 ö.) 
SurpiusmaterIeI : 
· ... st TratlkmottaJCa re K WEA il. 700 kr. 
.•.• st TratlkmottllJl'are Torn E. B. 250 kr. 
.••• st Strlll.mlkroton 7: 50 (porte 75 öre) . 
... st Hör telefu n. läg-. " bögohmlg (stryk 

ej önSkade) 7: 25 (+ porto 75 öre) . 
.... st Jack Il. 2 kr. (+ porto 60 öre). 
.. .. st Rör RV2P800 .... . .. .. ... il. 10 : -
Likvid kr. . .. .. ..... har Insatts pA. post-
girokonto 157992. 

Namn: . ......... . ..... . .................. . 

Bostad: •.•...........•.••. • .••••••....•. • • 

Postadress : 5 ....... 'sk~i;' iydligt·,· ···· · 

NU 
AKTUELLARE 

•• o • 
an nagonsln 

Allt oftare slutsåld! 

Riskera inte att bli utan 
något TIA -nummer 

Det är säkrast att 

PRENUMERERA 
Till T E K N I K t ö r A L L A, Box 3137, 

STocnHOL~1 3. 

Undertecknad prenumererar härmed pi!. 
Tf A fr. o. m. 1/- 1955 för 

Helår Halvår Kvartal 
14: - 7:50 3:75 

Avgiften uttages mot postförskott. 

Na mn: . ...... . . .. . . . .... ... . . . . . . . . . ... . . . 

Bostad : ..... . . ... ... • . . .. ..... . . .• . .. ..... 

: Postadress : .. . .. . . . . .. . . . . . . . .. . . ... . . .. 5 
~ Stryk allt som ej önskas. Var vänlig texta: 
1 ••••• II .. I . . ... .. II ...... , ••••• I .. II~III.IIII .. 'IIII' •• I ... III •• !! , .... .. ,,,. 



om dagen, att den önskade biljetten i medeltal dyker upp på 
69 :de dagen efter sin närmaste föregångare - som förekom 
på "dagen O". Kalle Krikonkvists geniala intuition ifråga om 
siffror (inte kvinnor, varom mera nedan) hade sålunda träf
fat rätt. Om vi så avslutar denna inledning med den ganska 
märkliga upplysningen, att hela 70 % av de insända lösning
arna var felaktiga på ett eller annat sätt, kan vi övergå till 
prisutdelning: 

25 kr : Fru Birgitta Lundin, Scheelegatan 11, Stockholm K ; 
20 kr: Herr Rune Andersson, Lagergrensgatan 11, Norrkö
ping; 15 kr: Ing. Gunnar Lövgren, c/ o Sjödin, Klackvägen 34, 
Hägersten; 10 kr: Herr Åke Höglund, Tåstorp 5144, Skövde; 
5 kr: Hen' Tore Åström, Boåsvägen 11, Bofors. , 

Genom en lustig slump bor tre av de fem pristagarna i hus 
med gatunumret 11. Vad säger sannolikhetskalkylen om det? 

Råttfällan. 
Denna sedelärande historia om ett avstyrt syndafall har 

tydligen intresserat och roat läsekretsen, ty antalet lösningar 
var dubbelt så många som i "Streta på!" Det lilla problemet 
är karakteristiskt därigenom, att man inte gärna kan åstad
komma en f elaktig lösning. Antingen klarar man det, eller 
också klarar man det inte; någon tredje möjlighet finns inte. 
Däremot finns två sätt att hitta lösningen. Det ena går till så, 
att man läser igenom den lilla novellen noga och drar slutsat
ser aven hel del detaljer; då får man nog korn på lösningen 
på några minuter. På det andra sättet angriper man chiffret 
med vanliga forceringsmetoder. 

Låt oss nu angripa problemet enligt den först nämnda, 
snabba "tankemetoden" ! Där sitter alltså lilla Burren och 
fnissar över ett rätt långt chifferbudskap, som hon säkerligen 
fått av sin charmerande väninna de Lilan under draken Ols
sons snabbesök på toiletten. När den senare överraskade lilla 
Burren, hade enligt dir. Krikonkvists uppgift en halv timme 
gått, sedan de Lilan efter att ha "tagit diktamen" återvänt 
till sin arbetsplats. Med till visshet gränsande sannolikhet har 
de Lilan (att döma av K:s skrivmaskinsprov) skrivit pappe
ret på sin maskin och efter sin konferens med mäktig chef. 

(Forts. pd nästa sida.) 

~ fflTW~~'Q!WI@ ~ 

• 

IIlERIADOIEllA 'OmRCYKElSAlOIGElluluulI,IIU 
3-13mllS 

Årets stora presentation av motorcykelmarknadens 
nyheter, arrangerad av branschens riksorganisationer. 

Över 4 00 årsmodeller av världens främsta motor
c y klar, sc oot e r s, mop e d e r , sido v agnar 
och mc-bilar samt tillbehör och u tru s t n ing. 
Internationellt rekorddeltagande med produkter från 

15 olika nationer. 

Oppet kl. 11-21. För återförsäljare från kl. 10. 

OSTERMANS MARMORHALLAR • STOCKHOLM 
E xt ra tåg o c h b i ll igh ets r elJ or ge nom när m a lJte S. J. R es eby r & 

I fjol 
70.000 
besökare. 

~ 
" z -
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UKV 
TI LLSATS 

Sensationell tlll.at.mottagare '. om a nslu 
tes tlll radIons grammofon uttag eller a v
lyssnas med hörtelefon. Fordrar ej ba tte
r Ier. NI bör flyget, poLIsen, amatör er m.m. 
Säljes som byggsats med alla d ela r, ele
gant, varmpres8at cbassle a v p lexlgla8, 
rör (EC 92) ocb arbetsbeskrIvnIn g. Lätt
byggd och lämplig nybÖrJarkonstruktlon. 
ENDAST ................ . ......... 19 : 110 

Manar av l ovord ( r dn beM tna kDpare. 

Sän d In k upongen I daC tIlll 

111111111111111111 TE LEKTRA 111111111111111111 

8pånc a vä cen 161 • 8tockholmjBromma 
Postgiro: 25 12 26 

C Komplett byggsats UKV ••.• .• •• 19 : 8:! 
O Schema + beskr. .... ............ 2 : 96 

(Medfölj . byggs.) 

Namn .......... . ... . ..................... . 

Adress . ....... . .. .. ............ .. ........ . 

Postadress ............... . .. . ........ TfA 
V. g. s kr iv tYdlig t. - Full r eturrätt. 

B ygg själv ! 
l. l·rörs fickmotta· 

gare med högta· 
lare. ~ffektlv o~h 
lättbyggd. 

2. 2·rörs radiotelefon 
"Handie talkie". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l ·rörs "Walkie· 
talkie" i fickfor
mat. Räckvidd 3-
5 km. 

4. Högtalande huste· 
lefon. Förstärkar· 
koppling utan rör. 

Ulförliga arbelsbeskrivn ingar och ril
ningar. Vid förskolts/ikvid 4: - pr st. 
Mot efterkrav (postförskott) 4: 75 pr si. 

Skriftlig beställning till: 

D. Sjös teen 
B ox 1789, Göteborg 17. 

UKV 
5 ultrakortvågsmottagare 
6 - 15 M, i komplett skick, 
slumpas för 

kr. 25:- per. st. 
R. Brevig, Gumshornsg. 13 nb. Sthlm 

Nytt n:r av DX-RADIO 
Vägledn. för kortvägslyssnare. DX·tlps, 
kortvägstabell m. m. Provex. mot 0:25. 
Box 5083, Sthlm 5. 
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Vi har alltså att göra med en chiffer
nyckel, som båda f lickorna har fullkom
ligt i huvudet, och med vilken ett bud
skap kan skrivas ut ganska snabbt av 
den ena och läsas mycket snabbt av den 
andra. H ur ska en sådan nyckel vara 
gjord? Låt oss titta närmare på chiffer
texten ! Den består till största delen av 
tvåsiffriga tal med 1, 2 eller 3 som 
första siffra, tämligen ofta förekommer 
en ensam nolla, och så har vi sparsamt 
de säregna talen 110, 210 och 310, a:r 
vilka det sista förekommer dubbel skri
vet på ett ställe. 

De ensamma nollorna förekommer på 
sådant sätt, att det förefaller ganska 
troligt, att de betyder ordmellanrum . . 
Eftersom båda flickorna var maskinskri
verskor, ligger det ju mitt för näsan på 
en, att en solonolla betyder maskinens 
mellanrumstangent. I så fall kan man 
väl svårligen undgå tanken, att första
siffrorna 1, 2 och 3 betyder adress. till 
maskinens tre bokstavsrader, trolIgen 
med 1 för nedersta raden, därför att 
det är naturligt att fundera ut nyckeln 
med O, 1, 2, 3 räknat nedifrån. 

Nu vet vi väl, att en driven maskin
skriverska inte behöver titta på tangent
bordet; hon vet rutinmässigt, var varje 
bokstav sitter i raden. Den snabba ut
skriften och den ännu snabbare läs
ningen av budskapet tyder därför på, 
att varje siffra efter förstasiffrorna be
tyder platsen i resp. rader, räknad från 
endera sidan. Nu erinrar vi oss det dub
belskrivna 310. Med 10: de tangenten 
från vänster i översta raden tyder vi 
310 310 till pp, någon annan möjlig lös
ning finns inte. Saken är klar, och vi 
kan snabbt plocka fram klartexten, som 
förklarar dir. Krikonkvists kvidande, 
när han .f ick höra den hemska sanningen. 
Klartexten lyder nämligen : 

Gubben har valt mej till Lucia och 
bjudit mej följa med till Stockholm fö?' 
att välja smycke. Med linne provning ska 
det bli dyrt. Jag far och klipper vår lilla 
Simson. Delila. 

"Gräsligt, gräsligt, övermåttan gräs
ligt", sade redan Hamlet, vars skäl för 
detta omdöme inte var mera berättigat 
än dir. Krikonkvists. 

A v lösningarna har ca 65 % mer eller 
mindre kommit fram efter ovanstående 
metod, dvs. man har förr eller senare 
kommit att tänka på skrivmaskinens 
tangentbord. I åtskilliga av dessa lös
ningar står det kommatecken i stället 
för punkter, därför att tangent 210 rå
kat vara komma på vederbörandes ma
skin (och punkt 211). Den saken har 
vi naturligtvis godkänt. 

Efter den andra metoden är chiffret 
lätt att lösa på vanligt sätt, sedan man 
vågat sig på den riktiga gissningen, att 
en ensam nolla betyder ordskillnad. Man 
finner på två ställen i texten ordet 
35 38 29 29 och har goda skäl att gissa 
på "till" eller "vill". Vilket det nu än 
är, får man 38 = i och 29 = L Sätter 
man in dem i bueskapets sista ord, son I 
säkerligen är någon slags underskrift, 
får man "??lil?". Erinrar man sig Hvil
ströms ord "Iåt Delilan kuska hem osv.", 
är det väl solklart, -att sista ordet är 
Delila. Med därur 21 = a får man ur 
ordet 213535 fram "a??", vilket troli
gen är "att", dvs. 35 = t . Och så rullar 
man med insättning så småningom upp 
hela texten utan att behöva utföra nå
gon t idsödande frekvensräkning. Så en
k~lt var det, min käre Watson I 

Nu till prisutdelning: 
25 kr: Herr ' Ingvar Andersson, Box 

1431, Heby; 20 kr: Herr Ejnar Lind
ström, Box 226, Glommersträsk; 15 kr: 
Dipl.-Ing. Einar Thuröe, Grönekullaga
tan 6, Malmö; 10 kr: Fänrik Haglund, 
Officersmässen Lv 2, Linköping; 5 kr : 
Herr Nils-Göran Nilsson, Hå. 

Och så slutar vi med att tacka alla 
tävlingsdeltagarna för visat intresse och 
nedlagt arbete samt anser oss böra del
ge dem den glädjande underrättelsen, 
att vissa personal förändringar skett på 
kontoret hos AB Strömlinjeformade 

. Råttfällor i Klackjärnsholm, varefter 
dir. Krikonkvist återgått till att upp
fylla Julius Cresars längtan efter feta 
män, som sova lugnt om natten. 

So long! 
"Kompisen." 

r-Radiotävlingen succe I----=: (Forts. fr. sid. 16.) ____ o 

Alla får delta i TFAE:s Rikstävling 
oavsett medlemskap i TF AE. Tävlings
resultat insänds till TF AE, Box 3137, 
Stockholm 3 senast den 4 mar s 1955 och 
ska åtföljas av namnkupong (nr 5 sid. 
16) samt tävlingskuponger (nr 4 sid. 19 
och nr 5 sid. 16). 

. Avlyssnade programdetaljer noteras 
på särskilt papper och bifogas. Tävlings
regler publicerades i Tf A nr 3 och 4. 

Segraren får en Centrum radiogram
mofon, erövrar en inteckning i TF AE: s 
ståtliga vandringspris samt får resa t ill 
Stockholm på TfA:s bekostnad och bl. a. 
besöka Radiotjänst och följa det tek
niska arbetet där under en dag. Sam
manlagt utdelas 50 priser, däribland 15 

U Kv ·tillsats 
-mottagare 

Kompletta ritningar och byggnads
beskrivningar till UKV-mottagare och 
UK V-tillsatser i olika utföranden. 
Flygets, polisens och amatörernas 
våglängder. 

Sändes mot 1: - i frimärken. 
Byggsatser 15-30: - komplett. 

VIDEOPRODUKTER GöTEBORG 38 

Begär katalog och villkor ! 
Aktit>holaget BELGI~IE~ 
Sot Eriksgatan 108 STOCKHOL M VA 

FA N T ASTISKT TI LLFÄLLE 
Prismakikare nv högsta vä rldsklass med 
T-optik, antireflexbehandlade, snabb och 
micro·synkorrigering. Fantastisk ljusstyr
ka med optiska A-linser. Med svinläder· 
väskIl. 1 ärs garanti. Lev. mot efterkrav. 

S X 30 riktpris 202: - netto 107:-
7x50 ,,260:-.. 139:-

10 x50 .. 310:- 172:-
Mikroskop .. 27: - .. 13: -
Beställ omg. till nettopris + prislista. 

F:a O. JOH. ANDERSJN, Stockholm 44. 



Vintertid 
är renoveringstid 

Tag bättre vård om Din motor
cykel! Skicka m o t o r D - till 

experter på renovering av mc
motorer - även lättvi"tsmotorer 

Inlämningssfä/len: 

MOTOR-FLER ON: 
Malmgatan b. Malmö 

MOTOR·FLERON: 
Kommendörsgatan 14. Stockholm 

MOTOR·FLERON: 
Friggagatan 3. Göteborg 

STORA BILBOKEN 1955 
5:e årg .• ständigt bättre och bättre! 

Stora Bilboken 1955 talar om vad praktiskt 
taget a I I a personbilar som säljas 1955 
går för. Mer än 290 modeller frän 15 länder 
heskr. Bilder, tekn. data, toppfart. bensin· 
förbr., omdöme, pris, gen.-agent o. s. v. 
finns med och det är hela tiden fr~ga OIll 
fakta. Stora Bilhoken 1955 är ej hIlreklam, 
utan saklig o. Intr. upplysn., den enda I 
sitt slag. Dessutom: Vad som kan väntas 
i fråga om prisnedsättn. m. m .• Beskr. med 
60 hilder av fjädr.-system o. ventiler, över· 
sikt över turhindr. Roken, som är oumb. 
för va-rje bilintr .• kostar kr 7: 50 o. finns 
hos alla välsort. bokhand!. Den sändes 
även m. efterkr. Skriv då till 

Förlaget Bilboken, avd. T A, Norrköping 

ÅIHfö! 
la1d4iske 

Förtroende byggt på 
mer än· W-ång erfarenhet 

Begär vår illustrerade katalog 

VAPEN-DEPOTEN· FALUN 

radiomottagare. Varje deltagare som 
rapporterat minst tre stationer rätt er
håller diplom. 

(;entrulD BadiogralDlDofon 

Rikstävlingens förstapris 

Den lilla som är stor kan man säga 
om Centrums nyskapelse Beniamino 

som förutom besöket på Radiotjänst, in
teckning i TF AE : s vandringspris, och· 
resa till Stockholm utgör första priset 
i Rikstävlingen 1955, världens största 
DX-tävling. 

Centrumapparaten kommer säkerligen 
att skapa glädje där den hamnar. Vis
serligen är den inte en utpräglad kort
vågsmottagare, men den har en förvå
nansvärd "krydda". Den lilla radiomot
tagaren är byggd på moderna principer, 
3 rör + selenlikriktare som ger hela 9 
rörfunktioner. Detta har uppnåtts ge
nom att använda s. k. dubbelrör. I appa
raten är monterad en 3-speeds Garrards 
skivväxlare av modernaste konstruktion. 
En idealisk radiogrammofon som säkert 
kommer att väcka berättigad uppmärk
samhet inom radiokretsarna ! • 

Samtidigt med tävlingslösningarna kan 
även rapporter för de olika specialpro
grammen bifogas om de är Ifyllda på 
TF AE:s rapportkort. Dessa rapporter 
vidarebefordras till stationerna genom 
TF AE:s försorg. 

Vakten kring 
(Forts. fr. sid. 8.) 

ningarna, en kedja av mål~ökande luft
-värnsrobotar för komplettering av jakt
planen öch skulle mot förmodan den 
mycket ' omskrivna "dödsstrålen", som 
påstås kunna få flygplan att störta, 
vara en realitet finns den säkerligen 
med i denna försvarsring. 

Hur effektiv bevakningen är framgår 
kanske bäst av det faktum att vid ett 
tillfälle uppfångade man på radarskär
marna några flygande föremål, som inte 
kunde identifieras på de 60 sekunder 
man har anslagna för detta ändamål och 
larmet gick, reaplanen gick till väders 
och identifierade de flygande föremål, 
"som icke uppträdde likt vänskapligt 
sinnade flygplan", såsom en grupp vild
gäss på flyttning söderut. Vid ett annat 
tillfälle lyckades man inte identifiera en 
jättelik långtradare, vilken passerade 
över en av de bergskedjor, som ligger 
inom kontrollområdet, varför den plöts
ligt fick besök aven grupp hypersnabba 
Sabrejets! 

Bilmotor utan vevaxel 
(Forts. fr. sid. 5.) 

tilrörelsen som vid överliggande ka~
axel vid v~nliga motortyper. Ett stort 
men är dock att kammarna blir stora 
och därmed blir kontakthastigheten med 
ventiItryckarna också stor. 

Svänghjul blir onödigt och motorns 
fullständiga inkapsling av vattenmant
lar i kombination med frihet från kugg·· 
hjul ställer i utsikt en ytterst tystgåen
de och särdeles lugnt dragande, välba
lanserad kraftkälla (om nu inte kombi
nationen kolvrullar-Iedarekurva skapar 
hård gång). 

Den beskrivna motorn är utförd med 

Två hårveltten 
i 8ftJUJUa fla8kil 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår
botten, motarbe- -
tar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
terin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PÅLMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

TORR • nT • EXTRA 'ET • OVER,IT 

BYGG 
SJÄLV 
EN 

förstoringsapparat 

OCH FÖRTJÄNA 
c:a 100:-

--Begär prospekt från Er fotohandlare e/Jer: 

A.B.fritz Weis' &,[0. Stockholm l 

Sänd mig Ert prospekt över Uoiprint ! 

Namn: .. .... ' .. ....... .. •••••••••• ••. .. 

Bostad: ....... , ....... . ............... . 

Postadr.: ... .. .. .. ...... .. .......... Tf A 
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1.cyl. t'ästtysk 
2·taktare 175 cc 

Hölje t (ör insug
ningsfiltret bildar 
en enbet med de 
kraftiga halvmän· 
formiga armarna 
pA vilka de bakre 
stö tdämparna .it· 
ter fast. 

Kedjan Ikydda. 
genom en helt slu
ten skrammelfri 
kedjeklpa, som är 
lätt att öppna. 

Högkla.slga ' full · 
bromsnav av lätt
metall med kyl. 
fl änsar och ingju. 
ten bromsving. 

Genom ett lätt 
tryck pA kickstar· 
ten finner man 
frigAngsläget orne· 
delbart. frAn vil · 
ken växel 80m 

hel.t. 

o -2-taktare 
i särklass-
mc i toppklass 

r Walter Görtz ., 
I M.e-MOTOR AB I 

tJREBRO 
I Sänd special prospekt för I 
I Ardie BD 176 I 

Namn ............................................. . 

I Adress ............................................ I 
Tf A 5 

LPostadress .................................... :. I ______ ...J 

en slagvolym av 6 liter och uppges ha 
en motorstyrka av 210 hk vid 2 000 ·mo- · 
torvarv pr minut. Onekligen mycket 
goda siffror! Av uppgifterna framgår 
inte hur ventilplaceringen är ordnad. 
Den förefaller onekligen litet mystisk. 
Så långt jag kan se finns endast en ven
til pr cylinder och detta skulle tyda på 
att samma ventil arbetar växelvis som 
insugningsventil och avgasventil, en kon
struktion sOm tillämpades på Packards 
flygdieselmotor från 1930-talet. Det ta
las om elektriskt tändsystem i den tyska 
beskrivningen och ska det gå i lås med 
en gemensam ventil förutsättes att 
bränsleinsprutningspump i stället för 
förgasare måste användas. Det är na
turligtvis inget fel, kanske snarare en 
fördel, men hur går det med ljuddämp
ningen, om man ska suga in frisk luft 
genom den korta rörstumpen (se figur 
1) som nästa ögonblick ska fungera som 
avgasrör? 

Beträffande trummotorer är detta, som 
jag redan nämnt, ingen ny uppfinning i 
och för sig utan det snarare myllrar av 
dem i patentverkets analer. Det är kom
binationerna i varje särskilt fall som 
yarieras mer eller mindre lyckat. 

Bristolfabriken i England gjorde en 
uppmärksammad trummotorfyrtaktare 
på 30-talet och fig. 5 visar en från 1937 
patenterad tvåtaktare med motgående 
kolvar enligt Junkersprincipen drivna 
av två svängande stjärnor (13) lagrade 
med rullager (14) på snedställda vev
tappar (5 och 5 a). Det torde observeras 
att den understa delen ined sin svängan
de stjärna är utesluten på ritningen. 
Varje arbetskolv (3 resp. 3 a ) är i sin 
andra ände utbildad till en kompressor
kolv (28) som arbetar i cylindern (20) 
och levererar spolluft till motorn. 

Dylika svängande stjärnor är kanske 
den. vanligaste överföringen från kolvar 
till drivaxel. I här avbildade motor är 
stjärnans armar vridbart och glidbart 
lagrade i de grova kolvbultarna, i andra 
fall används kullänkar, och det är den~a 
överföring mellan kolv och stjärna, som 
är det stora kruxet att ordna tillförlit
ligt och tillräckligt billigt i framställ-
ning. , 

I den ovan beskrivna Hermannmotorn 
har problemet lösts på ett sätt, som,oe!<:- , 
så har sina motsvarigheter, dels j o den 
s. k. "Sinusmotorn" från 1920-talet och 
dels i en i dagarna i MTZ publicerad 
vevaxellös dieselmotor, som liksom Her
mannmotorn låter kolvarna via rullar 
arbetande mot kurvor på drivaxeln över
för kraften till denna. 

Man har stor anledning att ställa sig 
tyekande för en sådan kraftöverförings 
tillförlitlighet, men om den stoppar ef
fektivt för de enorma krafterna i en stor 

En ny 
GARDNER 

Hos olla tobakshandlare 
och tIdnIngsförsälJare. 

Zeiss. Agfa. Kodak . Voigt· 
länder. Leica m . fl. i stort 
urva l. 100 ta ls fototiIlbe hör. 
J apanska och tyska ki kare . 

P6 marknadensbiisla ,Illkor 
YLL I - KLIPP UR - POST~ 

I AB ALBIN WESTLING, ÖREBRO I I 
I Gru ndat 1918 I 
I I 
I Sänd g ratis Er sto ra kamerakatalog I 
I Namn : .. .. .. . . ...... . . . .. .. . .. .. I 
I Adress : .. . ....... . .... . ... . ... .. . I 
IPostadr. : ..... ... ........... Tf AG I 
I 1V ·märket garantera r I 
~------------------~ 

LANSEN nu 
för 65 öre. 

STOR PRISSÄNKNING 
på massor av Sigurd Isacsons populära flygande modellplan. 
GRATIS! Vårkatalog med nyheter: TYSKLANDS NYA 
DIESELMOTORER m. m. I din affär eller direkt från oss. 

TAIFUN' * 
1 cc Hobby .. 48:-
2,5 cc Rasant . . 56:-
2,5 cc Tornado ' 

Racer ... . ... 119:-

NYA * 

JAGUAR 
O,8 'cc Junior .. 44: 50 
2,5 cc Melster-

klasse ...... M:-

BÄTTRE 
Jt ~ 

SIGURD ISACSON 
L Idin g ö l> 



dieselmotor under 3 000 tim
mars driftstid utan märk
bart slitage, vilket uppges 
gälla MTZ-motorn, då får 
man nog ta av sig hatten 
inför "rull-kurvmotorns" 
möjligheter, kanske framför 
allt tillämpade på "trum
motorutförandet". 

Låt oss titta litet närma
re på motorn från MTZ. Det 
är Svanemölle-Werft i Kö
penhamn som har utvecklat 
och byggt motorn ifråga, 
som är en 3-cylindrig dub
belkolvmotor med 150 mm 
cylinderdiameter och 2X150 
mm slag (150 nun på varje 
kolv). 

Bild 6 a visar motorn i 
fråga utvändigt. Den ger 
vid 350 axelvarv 150 hk. 
Bild 6 b visar motorn i ge
nomskärning där 8 är den 
mot de båda kolvarna 4 med 
hjälp av hävarmarna 6 och 
rullarna 7 arbetande dub
belkammen. 

Denna dubbelkam kom
mer alltså att två gånger pr 
varv ge motsvarande kolv
par sin kompletta tur- och 
returrörelse, svarande mot 
2 arbetsimpulser för en två
taktare pr drivaxelvarv. 
Tänk på att en 2-takt vev
axelrnotor endast ger 1 ar
betsimpuls per varv! Motor
axeln är sedan försedd med 
3 sådana dubbelkanunar 
i 60· inbördes vinkel, var
dera medelst sina hävarmar 
påverkande sitt kolvpar. I 
varje kolvpar svarar den 
ena kolven för spolportar
nas reglering, och den and
ra för avgasportarnas öpp
ning och stängning allt un
der det att de enligt känd 
"Junkerprincip" arbetar mot 
och från varandra i den ge
mensanuna cylindern. En 
separat spolpump av rote
rande typ svarar för spol
luften, och bränslet sprutas 
efter vanlig diesel princip 
genom munstycket 3 in i 
varje cylinder i det lämpli
ga tändögonblicket. 

Om nu detta system med 
rullar mot driv kurvor verk
ligen visar sig arbeta till
fredsställande öppnas fak
tiskt nya revolutionerande 
möjligheter för förbrän
ningsmotorer och lättare, 
enklare, billigare och kan
ske ännu hållbarare moto
rer än hittills kan bli följ
den. Det är sålunda med 
detta systems pålitlighet 
som Herrmannmotorn står 
eller faller. De framgångs
rika proven med den MTZ
beskrivna dieselmotorn ba
serade på grundliga under
sökningar av professor Nie
man rörande rull-kurvmeka
nismen talar för goda chan
ser och skulle detta hålla 
streck kommer motorernas 
framtida utseende nog att 
te sig alltmera "trumartat". 

med 

. Handel Kontor 
"Skol- o. timn •• kun.,. 

Handelsgymnasie
kurser 

Handelukolekune, 

KfÖ~~~e~::~~~~~~~n., 
kamre, m. fl. 

fr~~t~~Wd~~nOgnst~::~~ 
företogsekonomiska 
kurser fö, ingenjöre, 

Dubbel bokföring 
Bokföringens leori 
"'merikanslr. bokföring 
Industriell redovisning 
Kostnadsberäkning 
Bokföringsproblem 
8olonsleknik 

::!isi~~~~~~~ik 
Bd~:~I:~HJ~;r 
Detaljhandelsekono",1 
Handelsräkn;ng 
Prakt isk skollekurs 
företagsbeskattning 
Modern konlon. 
organisation 

Kreditg ivning och 
inkassering 

Handelsrätr 
Akl iebolagsrött 
l6n och borgen 
Röthkunskop för mök· 
lore och fastighets· 
förvaltare 

Personolor9onisation 
Arbetsledning på 
konlor 

Nationalekonomi 
förelogsekonomi 
Stenografi svensk 
tysk engelsk 
Maskinskrivning 
Völskrivning 
Svensk handels· 

~~~d;rsiå~oens med 
Utrikeshondelsteknill. 
förtullning 
Befraktning och 
spedition 

försökringskunskop 
Afförsbankernas 
verksamhet 

Engelsk I Tysk 
Fransk Spansk 

handelskorrespondens 
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firmarepresenlonter 

Reklamteknik 
Reklamekonomi 
Marknodsundersökn . 
Kurs f. grosshande lns 

lu~~sfö~aJ eta I j hand I. 
Texlning med plakat. 
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för medlemmar i 
företagsnämnder 

5amhäll.ltlra 

'örening •• och 
möte.teknlk: 

PolI.kurser 

Sfö~~~~~v~~t:~e och 
• måföretagare 

Hermods har mottagit över l Ih 
miljon anmälningar. Hundrat\lsen. 
tals män och kvinnor har fått bätt. 
re anstäl~g. högre inkomster. 
en tryggare framtid. 

Tag kontakt med Hermods! Det 
kan bli första steget till en ny 
framtid. ett steg. som Du aldrig 
ångrar. Fyll i kupongen och post.. 

• den i dag! Hermods betalar portot. 

Teknik Industri 
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Verks lads teknik 
Elektroteknik 

::~~~~~s~~~lskk 
~:~k~~~if.\ek n. linje 
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håller vad det limma.r 
c L I F F - L I M är olösligt i vatten 
• limmar metaller, glas, porslin , lergods, 

keramik, trä, papper , papp, läder m . m. 

• ger utomordentlig hällfasthet ät hobby
arbeten. 

• ett utmä rkt fotolim , som inte missfärgar 
eller bukta r korten. 
Riktpris 
Stor tub (21h normaItub) . . . . ...... . 2 : 50 
Normaltub ..... . ...... . . . ..... . . . .. . . 1: 25 

En kvalitetsprodukt från 

AB BOFORS, Nobelkrut 
Elis Pihlkvist & Co AB, Sthlm C 

FLEISCHMANN 

skala HO. Senaste ilIustr. 
pä svenska utkommen. 

Pris: 75 öre I frim. 

Firma ARMADA 
Cedergrensväg. 4S, H ägersten . Tel. 45 SS 40. 

Modellförsök i ... 
(Forts. f r. sid. 7.) 

kunna utföra integrering, vilket man 
åstadkommer med hjälp av variabla 
växellådor, s. k. integratorer. De rela
tivt enkla element, som ingål' i maski
nen kan kopplas ihop så att man kan 
lösa en mångfald komplicerade ekvatio
ner, som är omöjliga att lösa på annat 
sätt eller som skulle ta så lång tid i an
språk att det inte skulle löna sig ekono
miskt att lösa dem, 

Avslutningsvis näIIlJler ing. Ponteus 
som exempel på arbeten man utfört med 
maskinen, att man för SAAB:s räkning 
beräknat hur stötdämpare och däck på 
flygplan uppträder i landningsögonblic
ket och diverse beräkningar i samband 
med olika sjöregleringar. 

Beträffande den elektriska analogi
maskinen, ElDA, berättar licentiat 
Wentzel att det är en liten grupp bestå
ende av två tekn, licentiater och två la
boratorietekniker, som under ledning av 
föreståndaren för Institutionen för tele
teknik I, professor Henry Wallman, se
dan några år tillbaka arbetar på maski
nen. Man började att praktiskt använda 
den 1950 men färdig blir den strängt 
taget aldrig. Forskningsarbetet för att 
förbättra redan befintliga enheter och 
för att konstruera nya pågåJ; ständigt. 

- ElDA löser ordinära differential
ekvationer och beräknar integraltrans
formationer, säger han. Den arbetar helt 
med elektronrör och med undantag för 
viss hjälpapparatur saknar den meka
niskt rörliga delar. Antalet ·i maskinen 
ingående rör är ca 600 och för studiet av 
lösningskurvorna finns 3 il 4 katodstråle
oscillografer tillgängliga, dels för direkt 
avläsning av resultatet och dels för foto
grafisk avläsning. 

Mera som uppräkning kan nämnas att 
ElDA innehåller 8 integratorer, 8 suru
matorer, 4 kombinerade multiplikatorer
funktionsgeneratorer för funktioner av 
en oberoende variabel, en funktionsgene
rator för funktioner av två oberoende 
variabler, 1 linjärfunktionsenhet, 1 .ka
libreringsenhet, 2 indikatOl'enheter, 1 
grindpulsgenerator och 10 likriktare. 

Maskinen arbetar synnerligen snabbt 
och lösningstiden för en ekvation är 0,01 
-0,1 sekunder. Det innebär naturligtvis 
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Rivarossi Lok 6-kopp!. (2-räls) 46: -
" Cabosse 2·axl. 8: --

öppen Godsvagn 4·axl. ,,9: 00 

Fleischmann - Mantua - Varney etc. 
KLARENCO 

Torsten Almsgatan 59 
StOCkholm - HÄGERS~J.'EN 

Tfn 19 10 60. Postorder. Pg 35 83 85 

BYGG EFTER 
Tf A-ritningar 

8. TtA:8 m lnlatyrmotor nr l , 7,6 cc (II 
blad). 8: 50. 

6. Den Ideali8ka r itapparaten. Skala 1 : 2. 
2 : 15. 

8. En ettrig 2-takt"mot or. O: 95.· 
9. TtA :8 mlnlatyr dle8elm otor . 2: 15.· 

10. TfA:8 amatör 8varv. Skala 1: 2. II: 110. 
U. TfA:8 cykel båt. (14 blad I hel s kala). 

35: - pr sats. · 
12. Den Idealiska koplerlng"apparaten . 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 
IS. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 111. 
14. Ångpanna f ör maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2 : 15.· 
111. HU! Standard Cykel bU. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8 : 55. 
16. Hill-Speed Tramp8Y8tcm. Revolutione

rande nyhet för ovanstäende bil . 4 :110. 
19. Den fulländade förstorlng"apparaten. 

11: 40.· 
21. Racerbåt 80m amatör bygge. L . Ö. a . 

4.45 m, hastighet upp till 35 kn op he
roende pä motorsty rka. Komplett rit
ningssats (9 blad) Ink!. licens 22:-. 

22. TtA:" l\IC-bU. Ritningssats med fuU
ständig arbetsbeskrivning 11 : - . 

28. HUlIU.AN - "Bananens" stronga F
modell för 2.5-5 cc motorer 3: 70 .• 

t5. TtA:" FOLKlIlOTORBÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8 : - . 

26. !\I-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
. skala O och HO; 5 b lad med fu1l8tän

dig arbetsbeskrivning. 12:-. 
27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 

Dim. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I bel skala. 2: 75.-

28. PedobUen. Lättbyggd och billig cykel
bil fö r 1 person. 4 : 25. 

29. GODST ÅGSLOK som modellbygge i 
skala 1: 45, spärvidd O. TankJok med 
hjulstlillning 1'0'1. 2: 50. 

SO. FJÄRIL. 16 kvm segelbät av J ac. M. 
Iversen. Ritningssats Ink!. licens 30 :-. 

SI. Priirleskonare tör nybörJare (lövsäg
ningsa rhete). 2 : 75.-

S2. Priir le"konare (för avancerade modeU
byggare). 2: 75.-

83. Postdiligens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2 : 75 .• 

84. Charabang. 2: 75 .• 
115. Dros ka med sufflett. 2: 711,
S6. lI1illtiirla"tbU. 2 :75 .• 
S7. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för lin kontroi!. 2: 711. -
88. Komblnatlon"möbeln. 3 blad arbets-

beskrivning. 3: 80. ' 
89 • .BUSTER avancerad, lätttlugen 

stuntmodell i full skala med arbets
bpskrivnlng. 2: 75.-
Porto och postförskottsavgift tillkom . 
mer pä varje f ör sändelse. 

De med • märkta rltn . är I full skala. 
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inte att hela problemet löses på denna 
·tid. Som exempel kan nämnas att när 
för en tid sedan maskinen användes för 
att lösa ett s. k. kampproblem, i detta 
fall att bel'äkna utgången aven strid 
mellan två olika styrkor, där man hade 
förutsättningarna givna beträffande 
styrkornas eldkraft, beredskap, skydd 
osv., tog själva förarbetet ca tre timmar 
och sedan uträkningen lika lång tid. 
Även om man inte kan dividera den an
vända tiden med tjden för en ekvation 
och komma fram till antalet ekvationer 
som behövs för att lösa ett sådant pro
blem ger det dock en antydan om hur 
omfattande uträkningar som behövs för 
att lösa problem av denna typ. 

Men om det nu finns så effektiva ma
tematikmaskiner, då kommer väl så små
ningom matematikerna att bli överflö
diga? N ej, i det fallet är man överens 
på bägge institutionerna, det kommer 
att bli tvärt om! Genom att de moderna 
maskinerna arbetar så snabbt blir det 
möjligt att lösa massor av problem som 
man tidigare aldrig kunnat angripa, och 
därför kommer det att behövas fler ma
tematiker för att förse maskinerna med 
problem - någon brist på sådana råder 
nämligen inte och kommer heller inta 
att råda. 

1 Kristallodling ger. .. .1 L...:.: (Forts. jr. sid. 8.) ~ 
i exakta lager enligt olika symmetriska 
mönster. Detta gör att ljus, elektricitet, 
värme och andra former av energi lät
tare kan passera genom kristallerna i 
vissa riktningar än i andra. 

En .del kristaller leder elektricitet 
bättre om de utsätts för ljusstrålning. 
Denna egenskap utnyttjas i fotoelek
triska celler och ljusmätare, t. ex. expo
neringsmätare. De används också för a t t 
mäta osynlig strålning, exempelvis av 
ultrarött och ultraviolett ljus samt olika 
former av radioaktiv strålning. 

När vissa kristaller utsätts för tryck 
uppstår en elektrisk laddning på deras 
yta och på motsatt sätt kan en elektrisk 
laddning som tillförs en del kristallers 
yta ändra deras form. Även ett så lätt 
tryck som det som utövas av ljudvågor 
kan registreras och förstärkas av kri
staller - elektriska impulser kan av 
kristaller förvandlas till ljudvågor. Den
na användning av kristallen är känd 
för de flesta människor genom den enk
laste av alla radiomottagare, kristall
mottagaren, som nu genom de förbätt
rade kristallerna förefaller att gå en ny 
blomstringsperiod till mötes. Den före
kommer också i många andra samman
hang, radioamatörerna känner igen den 
som ett medel att få sändaren att hålla 
en bestämd frekvens, den används i ljud
registrerande apparater och apparater 
för att upptäcka ubåtar, för att nu en
dast nämna några användningsområden. 

Den mångsidiga kristallen är också 
självlysande. Televisionsskärmar, be
läggningen i lysrör och på de självly
sande klockornas siffror innehåller lager 
av mycket små kristaller, som i dessa 
fall förvandlar osynlig energistrålning 
till synligt ljus. Ultraviolett ljus, elek
tronstrålar, röntgenstrålar etc. har allt 
för kort våglängd för att kunna uppfat
tas av det mänskliga ögat, men när des
sa strålar träffar kristallen omvandlas 
de till mer långvågigt ljus som ögat ser. 
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kli PP.!! Jt fl u 
har HOBBY· kursen för Dig 

Vill Du få dubbel gläd je av Din 
hobby? Tag då en kurs i Brevsko
lan. Antingen DU är jass-'spisare', 
intresserad av teckning, m otorer, 
amatörteater eller n å gonting 
annat, finner Du säkert Din kurs 
hos Brevskolan. 

••• • •••••••••• ! . ~g:"d:"g=YP'~P,. I 8 
. :: .. : ........ :.::: .. ::::::::::.::: ... :::.,.:::::: .:::::.:.::: ... .. .. .. .. .. 

f .... · ...... .... · ...... ·, . 

: Frankeras ej j • 
: Brevskolan : 

: betalar : . 

L ..... ~~~.tot . .... ! • • Brevskolan ' • . ........ ............ , ... ... , ......... , ....... , .. , ... .... .. ... . 

• namn STOCKHOLM 15 
• ................................ ·~dress Svorsförsändelse • • Tillstånd nr 33 
• ..... · ·· .. ·· ...... ··p~~·i~d~~;·; ...... · .... ··· .. TfA·5 Stockh o lm 15 • 

• ••••••••••••••••••• 
J<QJl, Je~ 

C6 

AKTUELLT 

I paradiset 
- Nej tack, lilla Eva, jag vill inte ha 

något äpple, jag vill ha LÄKEROL. 

- bra för Er hals 
- bra för Er röst 

AHLGRENS (LÄKEROL.BOLAGET) GÄVLE 
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Till salu: 
a MOTORCYK E LDELAR beg., till de fles t 

märken. Störst i branschen. Motorfirman Jap 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 126934. 

, 

I, F OTPUlIlP kompl. m. s lang o. nippel för bi 
Il}C, cykel. Av kraftigt stälrör. Total längd :; 
cm 9; -Ist. D :o längd 68 cm 10 : - I st. Nyhet 
Mc-fotpump hopfällbar end. 39 cm 12: - I st 
F:a Slgfrid Sundherg, ZInkgruvan. Tel. 23. 

i 
: 

SYNKRONURVERK 127/220 V Impsl. m. visa 
re, centrumsek. 20 :-. Beg. nettooffert ä ur 
ver k, armbandsur. K emäs, Danderyd. 

--
o NYA GENERATORER 6 V m. relä 125;-, d : 

startrnot. Chevr. 100 :-. Nya Chevr.-kylare 125:
Returr. Verkst. rab. Autodelar, Skede. 
BEGR ÄN SAT PARTI synkronurverk 220 V III 
förkrom. visar e, centrumsek. 15 :-/ st. R. Lin -
deborg, Gil leg. 4, Hägersten. 

-

MO-DEL. billigt. Mc-mot. HVA 350 cc 2-cyl 
halvt. magn. o. förg. 55 :-. En läda mc-del 
FN 500 cc tv m/32 20:-. Oljepump mc (me 
kanisk) ny 20:-. Mc-bakhjul 3.25X19 m. gum 
mi 30; -. Beg. del. t. alla mc finnes. B. Lar 
Bons Cykelver k., Fällingg. 24, Skänninge. 

--
BEG. BILDE L AR : H udson m/ 39, Ford V8 
m/39 m. fl. Navkapslar 5-10;-. Motorer fr 
150:-. Br . Dauns Servicestation, Åhus. Tel. 239 

I T ESTORS SLIPLACK, f laska förr 2:- Dl 
0 :75, R itning Segel-Scout fö rr 3:- nu 0:7!) 
Halfax-propeller , mah., 12 X 10 förr 2 :75 nu 
0;75. Exp. mot frim. Katalog gratis. lng. S 

, 

lsacson, Lidingö 5. 

-BAGAGElIUlR KEN, fr. världens ledande ho 
tell (10 st. 2 :-) eller flygbolag (10 st. 2 :50\ 
Pryda sin plats pI!. Er r esväska, pä rökbord 
lampskärmar, brickor o. d. Katalog '30 öre 

, 

AB Du rax, Avd. A, Malmö 3. 
TILLFÄLL E. Ritning till svetsaggregat fö r 
upp till 3,25 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Kompl. ritn.-sats o. arb.
beskr. + prlsl. o. matro 14:50 + porto. Gra
tis medfö ljer ritn. l't miniatyrsvets samt ritn 
ä svetsomformare. Kan byggas av biIgenera
tor . Byggsatser O. färdiga aggregat frän 3()-
240 amp. 380/220 V. Broschyr medfölj. ritn 
lng. B. östlund, Stifthus 7, Sundäsen. 
KAlII. PERKE O II b, C. Skop. 1 : 3,5 Comp 
Uppl. Kj. Kar lsson, Svetsareg . 1, Ronn(>by. 

l\IÄRKLIN j. v. HO säljes bill. G. Will ner 
Flockerg. 8, Trelleborg. 

, 

C-BILRAlIl näst. färd. av st.-rör 35 ;~. Ratt 
t. Opel Kap. 10:-. Berini mopedm. bra sk. 
60:-. Rex 98 cc m/39 skatt. o. körkl. prima 
sk. 225 :-. NV -Sachs 98 cc m/ 38 sk. o. körkl. 
125 :-. Ram RVA 120 cc röd med gaff. 30 ;-, 
Tank HVA 98 cc 10 :-. Förg. Amal 98 cc 5 :-. 
.lap-m. 250 cc topp m. 3-v. läda u. magn. o. 
törg. 35 :-. Svänghj. magn. HV A 98 cc 10 ;- . 
P . Å. Pettersson, Box 1188, Filipstad. 
HVA 125 cc kompl. u. mot. 75:-. Mot. t. d :o 
80 ;-. 125 cc Terrot kompl. u. mot. 75 :-. Mot. 
t . d ;o 100 :-. 125 cc Ilo-mot. 70 :-. 125 cc HVA 
m. telt'sk.-g . u. mot. 75 :-. Box 336, Bjurslls. 
STICK l\lASKIN Persson 8/ 32 felfri kompl. 
165 ;-. Returr . W . F. E r iksson, Ryg. 25, Göt!'h. 
l\lC- DE L AR . 1 st. Burman v.- Iäda 40 ;-, 1 st. 
J a p -mot. m/35 75;-, 2 s t. Amal förg. 30;--, 
15;-, 2 st. el-signal. 10 :- / st., 2 st. mc-sadlar 
10;- /st., 1 st. Lukas magn.-gen. 25;-, 2 par 
mc-h jul 19", bra gummi, 30 :-/ st., 1 s t . gitarr, 
Levins, (kurshäfte medföljer) 125;-. Bertil 
Jansson. Försäter, SkärpIinge. 
~IC BSA 350 cc, Sarolea 500 cc nägot def. säl 
Jes hel eller I d elar. M. Westman, Köpingsvä
gen 59 A. Västeräs. 
B R A SKRIV~lASKIN 75 ;- . 18 x 24 cm kamera 
m. obj . 150:-. Mc-hjul, ram, däck, Rudgede
la r m. m. slumpas. R. Ålander, AI/Xat. 2. Solna. 
1 ST. TRÄSVARV, 2 st. el. motorer, 1 st. transt. 
300:-. F . Fredr iksson, AIJevägen 7, Va lla. 
lI~C-SKI DOR, passande för 125-250 cc. Sta
bila och häll bara. Endast 32 :- . Uppgiv m('
storlek samt nä rmaste järnväg sadress. Varu
centralen, Ma/Xasinsgatan 15, Bollnfis. 
~.IKJNG modellmotor 2,5 cc e j a nvänd säljes 
for 25 :-. N. Johansson, Box 501 C, Boll näs. 
TIL LFÄLLE: Nya O. beg. cykel - o. mc-del. 
utförsäljes. 2 st. fabr.-nya r adio billigt. Skr iv 
vad som önskas. Pris o. up p lysn. m. por to. 
Box 168, Fjä rdhundra. 
RUlIU-DELAR B ILLIGT! Begä r f ör teckning ! 
MatchIess framhjul m. 90 % däck , m/44' 90 :
m. m. L . R E'dma n, F ack 1653, Skellefteä 1. 
NV m/ 51 med DKW-motor 450:-. l\Iatchless
motor m/ 44 350 cc tv 100 :- , växelläda 75:
samt div. andra delar till Ma tchIess. S. J a ns 
son, Box 544, örkelljunga. Tel. 278 eft kl 
18.00 403 A. ' . . 

28 TEKNIK för ALLA 25/ 2 1955 
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Ann.-priset under denna r ubrik är netto k r , 
d, 2: 50 pr rad ( ca 34 typer ). Förskottslikvi 

kontant eller insatt Il postgirokonto 157992 

ManuskriptelI mils te vara tydliga - mask in 
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke fö r 
otydlzgt skrivna eller starkt förkortade manus 

ORK-FöRST . 25 W n. ny med mik. o. h ögt 
350:-. Omform. "Genernotor" 175 :-. N. Nel 
lerup, örnstigen 25, I\'äsby Park. 

B I OFILIII, 35 mm, sä ljes, bytes, köpes. H 
Jönsson, Box 23, Lomma. 

UT FöRSÄLJES fabriksnya el. rakhyvla r 
Rlam. ;RIktpris 88:- utförsäljes för 60:-
Fraktfntt. Ett ärs garanti. E . Sjögren, Krok 
vägen 2, Strängnäs. 
ILODELAR 98 cc; Svänghjul 15 ;-, bensin 
tank 15 ;-, cylinderlock 7 ;-, strälkastar e 

e 
ex 

e 

15 :-, armaturplatta kpl. 20;- förgasar 
15 :-. Signalhorn bil 10 :-. Svähghjul R 
147 cc kompl. med armatur platta o. spol 
20 :-. Förgasare For d T 16 ;-. Förg. Chev 
1929 16 :-. Teleskopgaffel 98 cc 20 ;-. Dom 
kra~t 2 tons 18 ;-. Tryggve Andersson, Hel 
gevarma. 
TRAFIKIIIOTT . R1155 m. likr. o. högt. 350:-
R1120 m. 2 Hfsteg 75 :-. R109 150 :-. Sändar e 
Tl154 kompI. m. rör 100W 80 :-. Sign. gen 
SIA W 150 ;-. Batt.app. Radiola 35 :-, m. K v 

38 40;-. Centrum m. KV 50 :- . Tranceiver WS 
50:-, TR3558 10 rör I44MC 100;-. Rör 6SN7 
VR65 4 :- / st. L. Norell, Storg. 16, Sundsvall 
EL. 1Il0T. l-fas 1400 mv 1A1 hkr 75 :-, % hk r 
85 :-. 3-fas 1,2 hkr helk. 75 :-, d:o 1 hkr 70 :-, 
0,8 hkr 60:-, % hkr 50;-. Götam. 2% hkr SOIl 
ny :q5 :-. Brända o. andra mot. köpes. Omby-
tes ratt. S. Åkesson, Krabbeg. 10, Hälsingborg 
46 NR TIA 25 :-. 300 frlm. h. värld. 25 ;-. 1 
st. filflaska med bär trä 100:-. 1 st. gammal 
ki sta st. 38 X23 X32 cm 200:-. NUs österlind 
BlI.ngv. 50, Lycksele. ' 
HANDBORRlIlASKI N (borrdrlII) Clipper, eng. 
fabr. med bröstplatta, 2 hastigh. och 13 mm 
c~uck. Kr. 16 ;-/ st. 2 st. franco. Endast ett 
mmdre parti kvar. Handelsfirman Heva Box 
114, Hästveda. ' 
FETTSPRUTA, högtrycks- (400 kg cm2 ) med 
hävst!!.ng o. hydrauliskt munstycke. Lä ngd 
380 mm, rymd 550 cc, vikt 1,7 kg. Behällare 
av 57 mm förn . stälrör. Gar. pä varje spruta. 
Lämpl. för alla Industrier o. verkstäder. Pris 
30:- franco. Handelsfirman Heva, Box 114 
Hästveda. ' 
PROJ . 35 mm m. obj . 125 :-. Motor 220 V t. 
d:o 25 :-. Kompressor m . slang o. spruta 
175 :-. Bilradio 6 V 125 ;- . Dupliceringsma-
skin 90 ;- . Garrar d skivväxlare 220 V 75 :~. 
Gummihjul 4X16" nytt 20 :- . Liten 220 V m. 
18 :-. Ev. tages I byte träsvarv, bandsäg, 
sll./Xklinga. E . Nyström, Ingemarsg. 4, Sthlm. 
BRANDSK ADAD l\1AT CHLESS 350 cc m/ 51 
med bakhjulsfj, säljes i delar . Ford AngIia 
motor m/47 24 hkr 250:-. MatchIess m/47330 
cc toppv. motor 175 ;-, växelläda d:o 150:-
teleskopgaffel 150 ;-, snygg bensintank 35 :-: 
lykta 20 :-. BSA 250 cc m/49 vä xell. 100 :-, 
teleskop 100:-, bensintank m. inb. hast.-mät. 
35 :-. AJS teleskopgaffel m/53 som ny 250 ;-. 
Div. hjul AJ8-Ariel 25 ;- / st. Batterier 10;-/ 
st. Jeep-dunkar 18;-/st. Rune Löfling, Finn 
Malmgrens väg 20, J ohanneshov. 

rVi .,et ått '\ 
-

TfA:s radannonser 
är 100 % säljande! 

och otaliga ä r de bevis och erkän-
nanden som vi erhällit under ärens 
lopp. Om Ni har nägot att sälja. 
önskar köpa eller byta anlita dA 

TIA:s radannonser , - landets mest 

\.. 
säljande småannonser 

~ 

INSP . 1110TOR Elfa E40 ny 38 :-. D:. 8 mm 
axel .20;-. W ebster huvud 45:-. Nätdel ä 
cJ,tassl 300-6.3V 30:-. Philips vibr. 15;-. Högt . 
4 10 :-. Lohma n diesel kompl. 75 :-. Bosch ge
ner. m. r elä 12V lägv. idel. f. vindelv. 60:-. 
Defr. elen:" 12V s. n. 40: -. Bensinelem. gar. s . 
n . 90 :-. Till s. f ör Volksw. 30 ;-. Mek. S. Thall 
Aspholmsg. 9, J önköping. ' 

"öWA" 1110TORHJUL sä lj . t. hög s tbj . Sv. t . 
" ö wa", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

SVARV 7" X600 mm med växelll'tda och 2fJ 
hkr trefasmotor 380V. Rolf Jansson TrollvJ-
gen 28. Söder tälje. ' 

lIiÅRK!-IN-SATS : Lok, transf., vagnar 95:-. 
L ok storre mod. 75 :- . K oordin. syst. fr. tel. 
vä x. 15 :- . Bo Talle, Räg. 8, Norrköpin/X 5. 
1I1C TERROT 125 cc 4-t. toppv. m/ 48 helr 
mot., 4-väx !. fo tv., nylack. med lä ttm. sk: 
ha st.-mä t ., r eg. f ör 1 p. i sk. s. ny. 500;-: 
Brevsv. till Box 44, Torgäsmon. 
E.B.E. mc 175 cc topp k .-klar m. bra däclt 
150 ;-. Jap mot. 600 cc sv 35 :- , d;o 350 cc 
15;-. Burman växel I. 350 3-väx!. 15 ;- . S.A. 
500 3-v. 15 :-. Hjul 3,25-19 m. bra däclt 
25 ;-/ st. D;o 26--,'J,30 10 :- / st. Ram 500 m. 
gaff. 10 :-. 2 st. tank. 500-98 5 :-/st. Magn. 
Lukas 25 :-. M. gen. Bosch näg. det. 10 :- . 
B. Abrahamsson, Wik, Balingsta. 
ALL T I BEG. bil- o. mc-delar finnes eller 
anskaffas till humana priser. Leif Nelson, 
Box 4, Frövl. 
1I1ASSOR A V BILLIGA foto grejor nya och 
beg. Nya Novonar 12:-/ st. Nya J.B. 128 cc 
delar billigt. TtA inb. helt I grönt getskinn 
med guldtryck o. marmorerade snitt 1945-46 
-47-48 80 :-. D:o ej inb. 194!)-5()-..51-52-
53 6 :--;/st. Fraktfritt. "S. A.", Hagnestah ilIv. 
8, Eslnlstuna. 

NYHET l FLYTANDE PLAST-POLYESTE R 
F ör hobby och IndustrI. Stelnar i rumstemp.; 
bli r glashärd och genomskinlig. Armerad med 
g lasull , s tarkare än plät. Lätt att forma 
mängsidig användning. Pröva d etta intres: 
sa nta material. Bes täll provsats, inneh. plast, 
hä rdare, accelera tor samt fullst. bes kr. till kr. 
11:- mot postförsk. P lastica, Box 1029 Gö-
teborg 4. ' 
UTOllmORDSlII OT. Archimedes 4 hkr kom
plett 195 :- . Box 40, E skil stuna . 
KOPPLI NGSUR i valnöt el. mahogny, storl 
10 x 10 cm 36 tim. gängverk. Bryteffekt 500 
W . Koppl. -anv. medf. lärs garanti. Returr. 
Pris/ur 27 :50. Ombud antagas. A. Aurusell 
Box 1300, Skönsberg. ' 
B R AUN H OBBY 100, fabriksnytt, garanti, 
,250 :-. Käck , Faktorigatan 10, Sundsvall. 
TRADSP E LARE fab r . Claes Ohlson, förstä r
karen ej funktionsduglig billigt. Kutterhyvel 
25 :-. 2 st. väggtelefoner. E. Jeppsson, ö . 
,Oderslöv, örtofta. Tel. 58060 Lund. 
REALI SATION. HVA 500 cc motor 40;-·. 
Sturmy A. 500 cc 50 :-. D:o växell. 50 :-/st. 
Jap 250 cc 25 :- . 110 98 cc 45 :-. Ariel motor 
350 cc m/44 175 :-. D :o växelläda 125 :-. Lösa 
d~lar t . d :0. Mc-hjul 20 :- / st. G. Ottosson, 
.KllIeberg. Tel. 198 A, eft. kl. 18.00. 
lIlC-lIIOT. 198 cc 2-takt. Ilo med . inb. växell . 
3-vä x!. m. back, förg., kyln. med fläkt, pass. 
bät eller mc-bil 350 ;-. Förgasare 50Q cc ny 
Amal 40;-. Mc-mot. 500 cc Royal Ent. 50 ;- . 
Magn.-gen. pass. äld. BSA 50 :-. Curt Svens
.son. Längkä rl:'sveden, Söderköping . 
NV 150 cc nyren. 500 :-. Overall st. 52 50 :-. 
2 st. isdäck f . I.-mc 75:-. Beg. sportd. 3.25-
1925 :- . Mc-dä mp. megaf.-typ ny 20:-. Nav
kapsel V8 10 :-. 150 ex. Tf A 30:-. 100 ex. 
Tekn. Vä rld 30 :- . Teknos Rep. t ekn. f. mc 
35 :-. Telegaff. 350 75 ;- . Magn. f. bätm. 15 :-. 
Kam. Agfa Kar. 6.3 m. väska 40 ;-. Fickstativ 
f. kam. 10 :-. Radiodelar 25 :-. Elmot. 1/11 
hkr 220 V 20 :-. Silvakomp. MI 15 :-. Armb.ur 
25 :-. U. m . p. S. Johansson, Box 380, Virsbo. 
KRAFTSTATIONSANL ÄGGNING 8 hkr. Turb., 
gen., regu!. J ohn Lindqvis t , Skede. 
RESERADIO n. ny. B-snM. M- O. kupMärma
re. P -stämnycke!. B . Sjödin, Gäsene-Erlksberg. 
VINDGENERAT OR 6 V 60 :-. Stationär ben
sinmotor f läktkyld 1 hkr 150 :- . Tage Anders
son, Sa ndhiicl, en , K a trineholm. 
EL. RAKAPPARATER, fabriksnya Reming
t on 60 med riktpris 147 : 50 nu netto 115 :-. 
(H a r Ni en gammal elhyvel sä nd oss den och 
vi avräkna 20 :- vid köp av R em. 60.) Philis
have Du bbel 67 :- , Bra un S. 50 57 :- . 1 ära 
garan ti, 8 dg r p rovrä t t. E I. -Lager , Hillerstorp. 
RUNDSTICKNINGSIII. felfri ko mplett 75 :-, 
r eturr. W erner Eriksson, R yg. 25, Göteborg. 
ARlIISTRONG SlDDLEY m/ 36, lIler cedes m/ 35 
"svansmotor", Hansa 1100 m/ 38, Renault Mona 
m/ 35, OIympia m/ 39, Wanderer 6-cy l. m/ 39, 



Lincoln Vl2 m/38, Super 6 m/37, Chev., Plym., 
Dodge, Ford Junior m. fl. i delar t. vrakprl~. 
Begär npplysn. S. Eriksson, S. Lllnggat. 65, 
Kalmar. 'l'el. 50394. 

VEVSTAKSLAGER: AJS 48 :-, DKW 125 40 :-. 
DKW 200-250 70 :-, Ariel 48 :-, Ariel RH 
52 :-, BSA 48 :-, BD 750 63 :-, 1()()(}-1200 cc 
75 :-, I10 175 60 :- , Indian 65 :-, Aluin 70 :--, 
Matchiess 48:-, Norton 54:-, R. E. 35054:-, 
Sacbs 150 48 :-, Vespa 37: 50. Frll.ga oss, vi 
har allt ifrllga om kompletta vevax lar. vev · 
tappa r , banor och stIlIrullar till de f lesta mo
torcyklar av bild e ä ldre ocb nyare modell. 
Ljungberg & Co, Nässjö. 

KA.~IEROR 6,5X9 o. 9X12, d. utdrag, 6x6 o. 
24x36 äveu spegel reflex, Ikophot, Sixtomat )<. 3 
Stativ, blixtutI. Film, även färg. Papper. l!'ör· 
storingsapp. Optik, Dubbelkond. l~abriksnytt 
med god rabatt. G. Persson, Box 641, Lll.nge
bro. 
JiYLAl~E a nv. 8 mlln. pass. Kapitän m/39-{)1 
130:- (kost. 248:-). Kompl. bromscyl. t. d:o 
ny, d :o beg. 4 st. hjulcyl. beg. allt gar. fel
fritt. Beg. del. t . Kap. m/39 bill. Elektrotekn. 
handb., 4 band ny 80:- (kost. 168:-). Uppl. 
m . p. O. Bedman, N:a Strömfors. 
RA.U TILL DKW 98 cc m. tank, styre, lyse 
45 :-. Ny sad . 350 cc 20 :-. 2 st. lv-hjul 20 :-/ 
st. Erik Palm, Gunsma rk. Anäset. 
LJUOjo'lLiUSPROJ EKTOR fallr. Kinofa Ilrs· 
modell 19·U med 800 m. kas etter för normal· 
film, brandsäker typ, säljes fullt komplett för 
biografdrift. Pris 975 :-. l!'öreningen Folkets 
Hus, Arnäs, österäng. 

TRANS}j'OR~IATOR, nniversalström källa for 
en mllngfald el. o. radioexp., modellmotorer, 
illum.-belysn., glödritning m. m. Prim. 127-
220 V. Sek. 2---4--6 V. Max 8 Amp. Kr. 1-1:
+ porto. N. J ohansson, Box 105, Sösdala. 
l\UDGETRACER }j'-8 "SWEBE" med sprinter 
Jap. Däck för is- och jordbana säljes för kr. 
2.500 :-, ev. byte. Lennart Gustafsson, Box 
32. 1\' ässjö. Tel. 10308. 
TuAoSl'ELARE m. mikrofon o. f örstärkare. 
Obet. beg. Säljes helt el. d elvis t. hum. pris. 
S. östling, Intagsg. 14. E·tuna. 1'el. 41050. 
EL.\lO'roItER BILLIGT. l -fas, 220 V, 1400 
v/m, 1/4 hkr 70 :-, 1/3 hkr 95 :-.. Beg. o. n ya 
a·fas motorer. Kilrep o. spllrskivor. Amp. och 
voltmätare frlln 12 :-. Tidur 60 :-. Handborr
maskiner m. m. Vid 50:- fraktfr. järnväg. 
F:a Gaco, Södermannag. 28, Stockholm SÖ. 
l\UNORE KASSASKAP, nytt, Rosengrens fö r 
inmu rning 75 :-. Golvbonare 220 V 45 :-. 
1'ryggve Andersson, Helgevärma. 
IiOI3BYPRISER. Nya 3-'speed skivväxl. fabr. 
AGA all- o. växelstr. p . n. m. dubbel. safir. 
6 mlln. gal'. bar kostat 370:- nu 185:- resp. 
165:- pr s t . Nya enkelspel. el. gram. fab r . AGA 
78 v/min., 115--240 V växelstr. dyn. p. u. m. 
safir, även lämpl. f. bandinspel.-tillsats. har 
kostat 195:- nu 63:60 (byggsats). Nya gram.
motorer fabr. Elektrolux all- o. växelstl'. 
snäckväxel, 78 v/min. även lämpl. som hobby
motor har kost. sa :-/st. nu 42:- resp. 40:
per st. Beställ l dag frlln El & Ton, Göte
borg 29. 
1IIC INDIAN 350 cc 275 :-. Raleigh 500 cc ram 
kompl. m. däck, hjul, tank m. m. 125 :-. 
Växell. t . d:o 3-växl. 50 :-. Indian mc-mot. 
350 cc kompl. m. magn.-gen. o. ny förg. 150 :-. 
Bilg. 12 V 60:-. Nylindat r elä 12 V 20:-. 
Bakdyna 5 :- . Kedja näst. ny 20 :-. Allt l 
prima skick. L. J onsson, Mllnsllsen. 
LOfu'IAN 1I10PED~IOT. näst. ny 100:- el. byte 
kik. el. kamera. A. Axrud, Fan~rv. 27, Enskede. 
VOLVO m/39 säljes i de lar, samt sökare 50:-, 
nytt dimljus 55 :-, am. bilradio 65 :- , bilvär
me 6 V m. defr.·uttag 45 :-, ett par snökedjor 
25 :-, batteri nytt 6 V 100 amp. tim. 60 :-. 
S. Gagner, Skattegllrden, VIkingstad. 
WIERA m. v. 6X6, s. ny 32:-. Motorbyx. s. 
nya st. 52 35 :-. Elmot. ny m. r·sk. 300 W 
allstr. 30 :-. Reg.-mots. t. d :o 6 :-. Hel Prlm.
Iykt. 1001 18:-. U. m. p . . "E. N.", Sandlid, 
Lorknevi. 
TILL}j';lLLE! Dragspel 5-rad. obet. beg. 
250:-. L. Olsson, Björkliden, lIforg~ng1iva . 

VRAKPItiS. Selenlikriktare·element 10 V 8 A 
17 :-, 20 V 8 A 30 :-. Likriktare till cykeldy
namo 9 :75. 25 st. beg. men felfria radiorör 
25 :- , beg. signalgen. 45 :- . Nya Radioverk
staden, Ka lma r . 
NYHET. ÄNTLIGEN I SVERIGE. Självsprll
tande färg. Amerikansk aerosolförp . syntetisk 
plastlack för bil, mc, möbler, redskap m. m. 
Även klarlack som förkromningsskydd, Im· 
pregn.medel etc. Utförlig bru ksanvisn. medf. 
Pris 8: 85/burk. Atgllng ex: 3 burkar för en 
folkbil. 5 Ilrs lagr.tid. Alltid färdig. 3 burkar 

• franco. Angiv färg. Plastica, Box 1029, Göte
borg 4. 

Köpes: 
lIIOPEDl\IOT. "Trasig", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
KMIEROU, även def. Box 1076, Härnösand. 
1I1C SNöDÄCK, 29 X 3,15". Nils Svanni, 'forne
~träsk. 

BEG. (BÄNJi) SNICJiERIl\IASJiINER köpes 
nu eller senare. Svar till R. Marberg, Hass· 
lerör. 
;UA.U }j'ÖR DKW 98 cc, event. med gaffel, kö· 
peso Fullt felfri, ej skev eller svetsad efter 
brott. Box 718, Sjömarken. 
VIPPARAISHUS till BSA 500 cc tv m/28. Mo
tor Ariel R. H. 500 cc tv. Svensson, Slätfallet, 
Kilsmo. I " 

;08S I Komplett vevstakslager till Super X 
750 cc köpes. "M. F.", Box 2, Föllinge. 

Bytes : 
TRADSPEL~E m. förstärkare bytes mot 

.~;~~kt~~;;~I~~:~~g'2~;::.gs:~~:~I~:~::~: 
Slemens. Nytt AEG ur eluppdrag. ny tes mot 
9 X12 kamera, f örst.app. el. exp.-mä t . B. Lars
.Bon, Hunneberga stn, Revingeby. 
EliORRE m. försl. Moped köpes. Box 136, 
Malmhäck. 
·SPEEOWAYlIASKIN DKW 98 cc bytes mot 
2·växl. moped-o B. Peterson, K\' illa 2, Tors!l.s. 
1I1C 98 cc 110 mot. renov. m/39 skatt-förs. het. 
bytes mot mod. svarv el. mindre utombordsm. 
gärna def. Svar till "C. A.", Ramundervägen 
41, Laxll. 

Diverse: 
CYLINDERBORRNING med GeTe kolv, kolv
ringa r och kolvbult för BSA 125 cc, DKW 
125 cc, HVA-ILO 98-125 cc, Monark CZ 125 cc, 
Rex 98-125 cc, Sachs 98 cc, JB 125--150 cc. 
Extra lägt vinterpris kr. 30 :- . Ljungberg & 
Co. ~llssjö. 

ALLA SLAGS TÄNDSPOLAR till nät-Mc- & 
Mopedmagneter m . m. omlindas av fackman 
m. 115 ärs erfarenhet, 20:-/st .. Omg. leverans, 
garantI. Nya Radioverkstaden, Kalmar. 
BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc 
o. mopedmot. Katalog m. p. Roffes, Blekinge
gat. 63, Sthlm. Tel. 420543. Snabb leverans. 
JllOTORVERKSTÄDER OCIi l\IOTORl\IÄN. 
När det gäller r enov. av Eder motor, kontak
ta oss. Vi har en hypermod. maskinpark O. 
specia lutbildade arbetare. Vi u tföra spec.-arb. 
pli. sIlväl bil, mc, moped, bllt o. stationära mo
torer. Svetsn., omfodrlng av cylindrar, cylin
derfinborrning, vev- O. ramlagerrenov. Väl
Bort. r eservd.-Iager. DKW utbytesvevaxlar. 
Spec.-avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för 
HM'V O. Fuchs motorer O. reser vdelar. Motor
firma B. Andersson, Göteborg H. Tel. 22 01 28. 

CYLINDERBORRN INGAI~, VEVLAGER RE
NOVERINGAR av a ll a slags mc· motorer, även 
bilmotorer. Kolvar O. kolvringar till d e flesta 
mindre mc-motorer. Knllager, reservdelar, till· 
behör, omkransning av kedjedrev, tillverkn. a v 
vevlager m. m. Snabbt O. välgjort arbete under 
garanti. Ulricehamns Motormekaniska, Sten
hocksgatan 30, Ulricehamn, t('l. 11624. 
BILGENERATORER O. startrnot. omlindas o. 
r ep. billigt. J . Hall, Box 353. Skllrby. 
}j'öRSTORING av alla negativformat svart
vit och färglagd. Ombud ant. Vid insänd. ';Iv 
.d enna annons 35 % rab. Snabb lev. Svar till 
· "A.-F.", Box 163. Särna. 
Ol\O';lRGN. SKINNJACKOR. Blir som nya 
16:- m. ret. ·fr. F:a A. Edenhur g , Nässjö. 

MOTOR· delarna som sökll 

finner Ni hos HÖÖKS 
Illustrerade kataloger med många ny
heter - även för bUlster - lllindelf 
mo. p orto, 

Motor -AB Ivan Höök 
Sålten - Tel. 80. 8J J 

S öh P A TEN T 
pil Er uppfinning genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
StIg HanelI, Dukväg. 6. Bromma. Tel. 25577-1 

Upplysningar mot porto. 

typ HS -55 
Konstruerad för att tillfredsställa 
anspråken hos de mest ford rande 
förare, vilka inse att framgäng en
d ast kan nås genom att välja en 
m askin som ' är byggd tör sitt än
damål. 
Med hjälp av fabrikens ombygg
nadssatser kan denna maskin lätt 
trimmas ned och även komplette
ras för landsvägskörning. 

MASKINEN MAN VINNER PÅI 

Ombyggnadssa ts HS III-I 

Denna sats (nnehdller: 
1 Super Sportkam, 1 par 
Kamsläpor, 2 Ventilfjädrar, 

~
BriCkor, 1 Lucas racermag

net, 1 Avgasrör. 
1 Skydd för växel

." lå da, 1 Moto rdrev 
18 kugg, 1 Plugg 

för hastig-
1t1t'ltltl · h~tsmätar-

~""IJl wIrens an-
~o. "' ... .,.,. slutningshål 

"4t-. 'Pil "". i växellådan. 
l .s>~~..... ~el 01>0 'leJ> """"."'''. 
"'.o ;" ~,., . 8);o~ '" 8ö' ,."",,,,,,. 

JI. ''l.'' #Je ); '.q '-"l ''''," 
'y, " t,f!/ll O å ~ -." .. 
~J} JII ~J>o • dl ~~~ " 

~q~ <9.0. I'ö:" o" 'ltO 

e~.t •••• ~.t~~ 

'. 
" 

Tf A 5 

'. " '. 
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HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
K ommunal läroanstal t under statens lnspektion 

Nya kur ser börjar 10 augusti. Statens län och stipendier. Fackavdelnlngl"" för 
maskln- (inkl. motor-l, elektro-, husbyggnads-, väg- och vattenbyggnads- samt 
värme- och sanitetsteknik. A-behörighet under vissa förutsättningar från el. fac.k. 
avd. högre kurs. Statskurs för elinstallatörer (B-kurs) och vägmästarekurs bO,:
jar 10 januari. Moderna laboratorier. Platsförmedling. Anmälan senast 15 jum. 
Åberopa d enna tidning. 

KÖPINGS TEKNISK'A INSTITUT 

~i~ 
IngenJörs- o. verkD1.-ex. frän folksk., real- el. studentex. Dag- o. aftonskola. 
1Ilaskln- o. verkstadsteknik. Teleteknik m. telefoni, radio, radar o. television. 
Låga levnadskostnader. lIIoderna kursplaner. Aftonskoleelever kan få arbete. 
Höstterm. börjar 29 aug. och värterm. 9 jan. Åberopa denna tidning. 
Glasgatan 23, Köping. Tel. 113 16. 

IN G V A R L I L L I E R O T H, civillngenjör, rektor. 

Tiden är inne att komplettera 

NYA VAGNAR: 
1305/2 - ElektrIskt persontäg, fram- och backgäende genom pol koppling pä 

~f~~~~~~~:.to.~~~ ... ~~~. ?3.~:. ~ . ~.e.r.s.o.~~~~.l:~~, .. 1.3 .. ~~~~~: . ~. ~~~ . . o.~~. ~~~~~.t.. 4 5: -
1365/8 - Pullmanexpressen, lok 1365, pullmanvagn 1420, pullmanrestaurantvagn 

h~:ss~:~~o~~~~~.~ . ~~~: . ~~ .. ~~~~~: .. 1.1 .. :~~.~' .. ~~~~~~~~~~s.-.. ~~~ .. ~~~.o.~~: 155:-

Per sontågslok, 1850, med 3-axJlg släptender, tysk 
modell 14 volts likström, längd med buffertar 
21 cm ......... . .............. . . . .. . .... Kr. 6S:-

Expre8sloket " P aclllc", 1365, amerikansk modell, 
med 4-axllg tender, 14 volts likström, totallängd 
28.5 cm ............. . .................. Kr. 84:-

NY TRANSFORMATOR: 
Nr 501,110 eller 110 volt Kr 39:50 
Effekt 30 watt - Inbyggd tt'rmo-omkopplare, 
kortslutningssäker. Konstant växelspänning 14 
volt vid max 2.2 amp. Användhar som Ijustrans
formator eller 80m bantransformator I förhin
delse med köraggregat nr 51·1. Svensk S-märkt. 
1114 Köralrgrelra t - för anslutning till 14 volts 
växelström. Bansidans effektuttag max. 11 watt 
vid 14 vo lts Il kstr öm. KontlnlltlrIlg reglerhar frän 
4-14 volt med Inbyggd lägsplinnlngstransforma
tor - polvllndare - Ilkriktare - beredskaps
kont r ollampa som slocknar vid kortslutning i 
banans strömkrets. Flera köraggregat kan kopp
las tillsammans. l\1atarströmmen kan tagas frän 
transformator 501, 502 eller växelström uttagen i 
505 . ................... .... ......... . .. Kr. S2:-

Studera 
FlEISCHMANN 

katalogen 
Kr. 0:75 + porto 

Anglok. 1305, med 2-axllg Bläptender, 
för 14 volts likström, längd inkl. ten-
der 19 cm ........ . . ....... Kr. SO: 50 

Elektriskt rangerlok, 1330, schweizisk 
mode ll, 14 volts likström, längd med 
buffertar 12 cm .... . ...... Kr. 49 : -

o 

NYA TAGSATSER: 
Amerikanska Pullmanvagn
kopior av litograferad stålplåt
genombrutna fönster m .. d cel
lon. hakelittak, bordeauxröda 
ml'd svart tak och boggi. 

1420 - Pullmanvagn, 4-axllg, längd 
24 cm ........ .. .... Kr. IS: 50 

1421 - Pullman-restaurantvagn, 4-ax
IIg. liingd 24 cm .... Kr. I S: 50 

1422 - Resgodsvagn, 4-axllg med 4 
skjntrtörrar ......... J{r. IS: 50 

1425 - 4-axlig Flakvagn i plast med 
originaltexter, längd 15.5 cm 

Kr.6:-
1427 - 4-axllg täckt godsvagn mt'd 

rörliga skjutdörrar. I plät med 
originaltexter, längd 15.5 cm 

Kr. 9: 110 
1428 - 4-axllg täckt kylvagn I plast 

med originaltexter, längd 15.0 
cm ... .... ............ Kr. 9: 50 

1485 - 4-axlig CABOOSIll i plast med 
genombrutna fönster och ori-
ginaltexter .......... Kr. 9 : 50 

HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 
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BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvaras kostna d s

fritt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
sändas pä postgirokonto 15 79 92. 

Fri,ga: Hur ska man linda om en ampere
meter märke Slem ens med mlitningsomräden 
0,1-1, 0--5, 0-25. Mätaren är med handtag. 

Staffan Börjesson. 
Svar: Det kan vi tyvärr inte lämna upplys

ning om, vänd Er till en elektroteknisk firma. 

Fråga: 1) Hur stora skivor av plexiglas 
finns det? 2) Vilken firma säljer det? 3) Vll-d 
lir priset pr m 2 3 mm tjock? K nut . . 

Svar: 1) De största i standardstorlek är 
2000 X 1100 mm, men det gär ocksä att få 
dem i storleken 2550Xl550 mm om det skulle 
vara nödvändigt. 2) Allmänna Handels Ar:. 
Brunkebergstorg 15, Stockholm. 3) Ca 79 kr. 

Fråga: Vilken firma är försäljare ' av den 
tyska rörprovaren Type Ve 238 Nr 897. Till
verkare .Tosef Neuberger, lI1iincben W 25? 
jj' inns nägon firma som tillverkar iösa SQck· 
lar till den? Il. B . 15. 

Svar: De firmor vi ringt runt till känner 
Inte till lösa socklar till rörprovaren. Skriv 
direkt till .Tosef Neuberger, Miinchen W 25, 
Tyskland. 

Fråga: 1) Är en C-bil med 0,8 hk motor 
skatte- och körkortsfri ? 2) Om en C-bil med 
större motor fortfarande väger under 75 kg 
registreras den dä som lätt mc? 3) Finns det 
nya mc-motorer, 125-500 cc, att köpa i Sve-
rige? Billigt och bra. 

Svar: 1) .Ta, om motorn är pä högst 50 cc och 
icke ger högre fart än 30 km/ tim. Cykel bilen 
fär vidare endast ha 3 hjul och 75 kg maximi
vikt. 2) Om bilen ska kunna registreras som 
lätt motorcykel, fär den endast ha 3 hjul och 
vara ensitsig. 3) .Ta, hos t. ex. Ahs motor
cykelfirma, Hornsgatan 83, Stockholm. 

Fråga: 1) Hos vilken firma kan man köpa 
delar till dubbel kristallmottagaren som var 
beskriven i Tf A nr 2, 1955? 2) Hur stor blir 
materialkostnaden pl!. ett ungefär (exkl. hör-
telefon) ? Äs.-ÄlI. 

Svar: 1) Hos t. ex. Elfa Radio, HoIIändar
gatan 9 A, Stockholm. 2) 10-15 kr. 

Fråga : 1) önskar data och toppfart för 
Volvo PV 60. 2) Var kan man köpa instruk
tionsbok till denna bil? 3) Hur läng tid tar 
den frän 0-60 km, 0-80 km, 0-100 km? 4) 
Bränsleförbrukningen? Volvofantast. 

Svar: 1) 95 hk vid 4000 v/min, topphast. 
omkring 125 km/tlm. 2) AB Volvo, Göteborg. 
3) Resp. 15, 20, 25 sek. 4) Omkring 1,4 IImi\. 

Fråga: Var kan man fä köpa en icke elek
trisk motor passande att dra en slIpsten? 

A. N . 
Svar: En mopedmotor blir idealisk. 

Fråga: Vilken växelspänning ska läggas 
pä anod~rna på lIkriktarröret typ 83, om man 
vill hå ut en likriktad spänning pä 400 volt 
200 mA? Vilket värde bör drosseln ha? 

Amatör . 
Svar: Det är litet svärt att säga utan kän

nedom om transformatorns data och drosselllB 
. Inre motständ. Men erforderlig spänning blir 

sannolikt 2 X 350 volt pä transformatorn. 
Lämplig drossel är 16 H 100 ohm. Spänning
en pä likspänningssidan kommer att vara 
m ycket beroende pä belastningen. Gl!.r likrik
taren obelastad kommer spänningen att 
springa upp till närmare 500 volt. 

Fråga: 1) Har hört att Saab 92 är bäddbar. 
Hur utförs detta? 2) Hur kopplas ett sökar
ljus? 3) Vilken radio passar bäst till nämnda 
bil? F r ågvis. 

Svar: 1) Ett sätt är att främre stolarna 
vänds samt att ryggstödet i baksoffan görs 
löstagbart och läggs upp mellan de främre 
stolarna och baksitsen. Man ligger sedan med 
huvudet pä de främre stolarna och fötterua 
inne l bagageutrymmet. 2) Sökarljuset kopp
las antingen parallellt med halvljuset eller 
ocksä separat över ljussäkringen till en spe
ciell kontakt. 3) Philips bilradio passar i 
denna bi\. 

Fråga: Har hört att det i Tyskland inte 
finns nägon 75-kg gräns för motorcyklar, är 
detta sant? Innehär det att man fär köra tvä 
man pli. en mc dä man är 16 är, och ska i sä 
fall cykeln väga över eller under 75 kg? 

Bl ue Figh ter . 
Svar: Att det ej finns nägon 75 kg gräns i 

'l'yskland betyder endast att mc under 75 kg 
ej har lägre skatt och försäkring, vilket ju • 
är fallet här i Sverige. 



TfA:s TANKENöTIER 

1955 

Vi har redan hunnit en bra bit in på 
1955, men hur har vi det egentligen med 
primfaktorerna i det talet? 

Slussningsmatematik 

En sluss med en vattenyta av 5X50 
meter har en nivåskillnad på 5 meter. 
Hur mycket vatten går det åt för att 
slussa igenom två fartyg vägande var
dera 250 ton, av vilka det ena är på väg 
uppströms och det andra nedströms? 

lösningar av "Tankenötter" i n'r 2 av Tf A. 

Målrik ishockey 
Slutresultatet .var 9------{l. 

Blåa kuben 
8x8x8 = 512 tärningar var helt ofärgade. 

PRISTAGARE: 

Korsord nr 2: Kjell Andersson, Blekinge 
Läns Folkhögskola, Bräkne-Hoby (10 kr) och 
A. Salomonsson, Fack 57, Moliden (kvartals
prenumeratIon). 

Tankenötter nr 2: Gunnar Johanson, Tvär
gatan 3 A, Degerfors, och Björn Nykvist, SIH, 
Boden 19. 

Korsord 5. 

VÅGRÄTT: 

1) Härbärge och mätt. 
5) Rätt sädant ger träff. II) 
Är krypton och xenon. 9) 
Sätta in pil. banken. lOJ 
ParlWlisisk kvinna. 11) Par
äkning. 13) Fel med sädan 
gavelstopp. 15) Drar ut i 
krig. 16) Är allt som inte är 
konstgjort. 18) Flyger över 
Nordpolen. 20) Bondeförbun
dare i Finland. 22) Lösning 
därav är bra desinfektions
medel. 23) Borste för disk. 
24) Har llkbar kranbrygga. 

LODRÄTT: 

1) Ingär till 80 % i luften. 
2) Plats för uppträde. 3) 
Läggs pil men aldrig i bank. 
4) Avskaffat barnuppfost
ringsmedel. 5) Nödsignal. 6) ' 
Gör motor med störd förbrän
ning. 7) Åks 6-dagarsloppet i. 
12) Sänds i r adio kl. 19. 13) 
Strömbrytare. 14) Sätts snart 
i sjön. 17) Fruset vatten. 18) 
R att. 19)Uthuggningsverktyg. 
21) Modern förkortning på 
utförsäqning. -

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 5 

resp. Tankenötter nr 5 och insänd dem Inom 
14 dagar till TfA. Priser : 5 kr till först öpp
nade rätta lösning pil varje prohlem I tankt>
nötterna och till korsordslösarna ett pris pil. 
10 kr och ett pil en kvartalsprenumeratIon. 

lösningar av TfA:s korsord nr 2. 
VÅGRÄTT: 

1) Prov. 5) Salt. 8) Visa. 9) Dean. 10) ögat. 
11) NTO. 12) Ska. 13) Läte. 16) Esel. 18) Re
nad. 19) Vals. 21) Jakt. 24) Upa. 25) Lov. 26) 
Karo. 28) Raka. 29) Arom. 30) Lort. 31) Aska. 

LODRÄTT: 
1) Pedal. 2) Ovant. 3) Vintersport. 4) Lam. 

5) Snökedjorna. 6) Avgas. 7) 'J'ltel. 14) Ära. 
15) Snö. 17) Emk. 19) Vokal. 20) Lurar. 22) 
Avans. 23) Tiara. 27) Oms. 



.:Fem topptecknare I en 
och samma tecknIngskurs. 
-Stockholmaren Åke Sklöld, 
en av våra bästa tidnings
tecknare, Charles Wood, 
'Raymond Shcppard, Fran· 
cls MarshaU och V ~ra 
Temple är en kvintett, 
som kan lära dig teckna 
lekande lätt på rätt sätt. 
Du har säkert ofta tänkt: 
Va' roligt det skulle vara 
att kunna teckna, att kun
na rita aven människa, 
..,n häst eller något ur na
turen. Det är något nyttl 
Det är nå,ot du måste 
pröva! 

If,IH-I . • 
,~"'. 1It 

Kursen är modernt upp
Jiogd. Inga trista -exa
mensarbeten_ utan skoj 1-
.a uppgifter, som sporrar 
dig till fortsatt arbete . 
• Dom flesta människor 
har tecknaraniag., säger 
Åke Sklöld. Det här är 
..,n ny chans för alla som 
viii försöka - och kan
ske kan mer än de tror. 
Vore det Inte skojigt att 
'pi en stunds fritid varje 
.kväll kunna bli en bra 
'tecknare? 

lUft! 
Den här kursen lockar 
Iram din talang på ett 
nytt sätt. Det är mycket 
troligt att du har alla 
förutsättningar att bli en 
god, väl betald tecknare. 
Din lärare Åke Sklöld 
tar personligen hand om. 
din undervisning. Du 
kommer alltid att kunna 
stå I kontakt med honom 
och tA svar på alla de 
problem, som hör till 
kursen. Allt detta ingår i 
kurspriset, som är myc
ket lågt. Det finns all 
anledning för dig att ge
nast fatta beslutet. Kom 
med ,enast - posta ku
pongen nu! 

För 3 : 75 var fjorlonde 
dag får du cn gedigen 
undervisning I teckning. 

är billigt. 

Du kan h ålla i en penna. 
Du kan säkert också .rita 
en gubbe. . Varför inte 
ta steget fullt ut och lära 
dig teckna? I vår nya 
kurs få r du grundlig un 
dervisning i allt som hör 
tecknandet tilL . Du kan
ske kan bli en ny Ril
Ola, en ny Ake Skiäld , 
en modetecknerska av 
toppklass. en reklamteck· 
nare med hög lön. Du 
vill det, eller hur? Det 
är dig vi söker kontakt 
med . Nu har du chansen 
att pröva. Kom med i 
v år kurs nu! 

Din lärare 
heter Ake Skiöld. Han 
är anställd på Nordens 
stör&ta kvällstidning. Hans 
teckningar har du säkert 
sett många gånger. Han 
har studerat sitt yrke på 
Danmarks främsta konst
skola och förkovrat sig 

ytterligare i svenska sko· 
lor. Han ' är ung, han är 
framåt . Han kan lära dig 
teckna. 

+ fyra av 
världens bästa 
tecknare. Det är topp
tecknare som Charles 
Wood (med porträtt och 
människor som speciali
tet). Raymond Sheppard 
(djurtecknare ). Francis 
Marshall (balett·. d'ans: 
och rörelsetecknare) samt 
Vera Temple (som ' ritar 
blommor som ingen an
nan). 

Den här kursen 
passar alla 
Ingenting h indrar att 50· 
åringar kommer med i 
vårt gäng. Det är faktiskt 
så att hela familjen kan 
roa sig med den. Både 
pojken, flickan, pappan 
och mamman kan ha 
hjärtligt roligt tillsam
mans. En sagolikt rol ig 
hobby för alla i ditt hem . 
Och inte behövs det nä
gon kostsam utrustning. 

Inom alla yrken 
kommer tillfällen då man 
kan behöva skissa upp 
en detalj för att bättre 

.... ~ .... ~~ .... r..-.r 

förklara vad man menar. 
Kan du det? Ja, om n å
gon tid kan du det om 
du kommer med i vår 
kurs. Det imponerar all
tid om man i en snabb· 
skiss kan visa hur man 
tänkt sig att huset. bilen. 
klänningen. dräkten osv. 
ska se ut. Säkert vet du 
att en bild säge r mer än 
1000 ord . 

Bästa eleverna 

delar 1.000 kr 
500 kr får den elev, som 
gör bästa teckningen un
der året. Dessutom delas 
ytterligare 500 kr ut i 
friser. 

Vad kursen 
Innehåller 
Det är 15 lektionsbrev du 
får från oss. Mer än 400 
illustrationer ingår. Den 
innehå ller allt som rör 
teckning, bl. a. : 
Människokroppen i vila 
och rörelse 
KompOSitIOns·, perspektiv, 
och skugglära 
Landskapsteckning 
Djurtecknmg 
Att teckna bilar. flyg. tåg 
och båtar -

Karikatyrteckning 
Illustrationsteckning 
Reportageteckning. Tea-. 
ter, sport och politik 
Att teckna en .cartoon •. 
ldeteckning 
Skämt- och serieteckning 
Reproduktionsmetoder 
Telefoto m. m. 

En lönande 
hobby som hela 
familjen 
gillar 

",,,"g. 
. Fyll i ~). 
kup~ngen , ,! \q{ 

TECKNINGSKURSEN 

Nu. ~~;~~ -Härmed beställe r jag Åke l 
Ski61ds korrespondens- , y 

IDROTTSSKOLAN • Stockho,m K 
TEL. 507760 

mn: 

Postadress: TrA5 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1955 

kurs . SVART och VITT. . I 
Sand mig omgående ' fors· 
ta lektionsbrevet mot 
postförskott kr 3 :75 (plus y 
porto) . De efterföljande -
14 breven skall sändas 
mig med 14 dagars mel· 
lanrum mot kr 3 :75 (plus 
porto) per brev. 


